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Vážení čitatelia Stropkovského Spektra,
ďakujeme Vám za priazeň, ktorú ste nám 

zachovali počas celého onedlho končiaceho 
roka. Zároveň Vám prajeme nádherné, po-
kojné a ničím nerušené prežitie Vianoc a do 
nového roka najmä zdravie, šťastie, lásku 
a veľa úspechov v osobnom i pracovnom ži-
vote. 
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nedostatky
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MOTORISTI
POZOR!!!

VIANOČNÁ AKCIA
0,69 €/liter LPG

Na čerpacej stanici LPG, 
Chotčanská ulica, Stropkov

Akcia platí do 23. 12. 2013

VETERINÁRNA AMBULANCIA
MVDr. Katarína Glinská
Cintorínska 554/17, Stropkov

Veterinárna starostlivosť o malé 
zvieratá:
- Prevencia
- Interná medicína
- Chirurgia mäkkých tkanív
- Stomatológia
- USG diagnostika, laboratórna 

diagnostika
- Strihanie psov
- Predaj krmív a chovateľských 

potrieb
Ordinačné hodiny:
Po - Pia  9.00 – 15.00 hod.
Telefónne číslo: 0911 976 484

Výťažok z benefičného koncertu venovali 
klientom DSS



2 Spektrum16. december 2013

Editoriál
Milí naši čitatelia, v ru-

kách držíte rozšírené dvojčíslo 
Stropkovského Spektra. Tak, ako 
po minulé roky, aj tentokrát je 
ladené skôr vianočne. Okrem 
bežných tém týkajúcich sa živo-
ta v meste sme pre vás pripravili 
aj niekoľko článkov o najkraj-
ších sviatkoch v roku. Navštívili 
sme stropkovských Rómov, ktorí 
nám porozprávali, ako preží-
vajú Vianoce oni, v obchodoch 
sme zisťovali, aké darčeky si pod 
stromček dávame najčastejšie, 
chýbať nebude ani rozhovor s du-
chovným. Tých, ktorí ešte len roz-
mýšľajú, ako si tohto roku ozdo-
bia vianočný stromček, možno 
inšpiruje kvetinárka Zuzana. Toto 
je len krátky prierez obsahom 
vianočného dvojčísla. Veríme, 
že každý si z neho vyberie niečo 
zaujímavé a pútavé. Prajeme 
krásne, pohodové, ničím neruše-
né Vianoce plné radosti, pokoja 
a lásky.

Na vianočných trhoch bude aj 
klasická zabíjačka

Vianočné remeselné trhy sú 
v Stropkove už tradíciou. Tentokrát 
sa na Námestí SNP uskutočnia 
v dňoch 19. a 20. decembra. Svoj 
tovar tu budú predávať najmä ľu-
doví remeselníci, nebudú chýbať 
ani oplátky, včelie produkty a ob-
ľúbená medovina. „Chceme, aby 
sa na trhoch ponúkal vyslovene 
vianočný sortiment a ľudia si tu 
mohli nakúpiť pekné darčeky pod 

stromček, ale aj ostatné produkty, 
ktoré k Vianociam neodmysliteľne 
patria. V tomto termíne sa konajú 
vianočné trhy vo viacerých okoli-
tých mestách, ale aj tak dúfame, že 
predajcov bude približne toľko, ako 
po minulé roky. Z ich vyjadrení je 
totiž zrejmé, že sa im v Stropkove 
páči, radi sa tu vracajú, pretože 
naše trhy sú komornejšie a majú 
tú správnu vianočnú atmosféru,“ 

uviedol vedúci OŠK MsÚ Tibor 
Kubička. Doplnil, že návštevníci sa 
môžu tešiť aj na klasickú zabíjačku 
spojenú s výrobou a predajom zabí-
jačkových špecialít. „Dúfame, že na 
námestí bude tak, ako aj po minulé 
roky, vládnuť pravá predvianočná 
atmosféra a že sa tu všetci náv-
števníci budú cítiť príjemne,“ uzav-
rel T. Kubička. 

-ada-

V piatok otvárajú klzisko
20. decembra otvorí svoje 

brány stropkovský zimný štadión. 
V týchto dňoch vykonávajú pra-
covníci mestského podniku Služba 
prípravné práce pred spustením 
sezóny. Nevyhnutnú opravu potre-
bovala vyše 25-ročná rolba, ostatné 
technické a technologické vybave-
nie je podľa vedúceho prevádzky 
Vladimíra Tvrdíka v dobrom stave. 
Klzisko bude otvorené denne od 
10.00 do 22.00 hod. Verejné korču-
ľovanie by malo trvať do 17.00 hod. 
resp. podľa harmonogramu objed-
návok, ktorý bude vyvesený pred 

vstupom na štadión. 
Vstupné pre jednotlivcov sa 

oproti minulému roku nemení – 
deti do 15 rokov zaplatia za jednora-
zový vstup 1 euro, dospelí dve eurá, 
organizované školské skupiny 0,70 
eur na žiaka. Držitelia Jánskeho pla-
kiet za darovanie krvi majú v zmysle 
platného VZN zľavnené vstupné. 
V tomto roku dochádza k nárastu 
ceny za hodinovú objednávku zo 
45 eur na 50 eur. Prenájom ľadovej 
plochy je možné objednať na tel. 
čísle 0915 934 205.

-np-

Spektrum vyjde 30. decembra
Vážení čitatelia, aktuálne vydanie Stropkovského Spektra je predpo-

sledným v tomto roku. Najbližšie vydanie bude v predaji od pondelka, 
30. decembra 2013.       -r-

Stane sa Peter Obrimčák vicežupanom?
Minulý pondelok zložili sláv-

nostný sľub novozvolení poslanci 
Zastupiteľstva Prešovského samo-
správneho kraja. Medzi nimi aj 
dvojica zo stropkovského okresu 
– Martin Jakubov (KDH, SDKÚ-DS, 
Most-Híd) a Peter Obrimčák (Smer-
SD). Zaujímavá informácia prenik-
la z prostredia domovskej strany 
stropkovského primátora, ktorý bol 
v predvolebnej kampani krajským 
volebným manažérom Smeru. Peter 
Obrimčák by sa podľa viacerých 
zdrojov mohol stať prvým zástup-
com župana Petra Chudíka. Popri 

práci primátora, krajského poslanca, 
člena dozorných rád v troch spoloč-
nostiach, okresného predsedu stra-
ny a prezidenta futbalového klubu 
by tak musel stihnúť aj ďalšiu funk-
ciu. Práca vicežupana je však v po-
rovnaní s nimi časovo náročnejšia. 
Vzhľadom na jeho kompetencie si 
vyžaduje aktívne pôsobenie v sídle 
kraja. Zaujímavé je však aj finančné 
ohodnotenie vicežupana – v minu-
lom funkčnom období zastávali túto 

funkciu Ján Ragan (celý úväzok za 
2300 eur mesačne, po zvolení za 
primátora Vranova vykonával funk-
ciu od 1. marca 2011 na polovičný 
úväzok) a Anton Danko (polovič-
ný úväzok za 1150 eur mesačne). 
Meno nového vicežupana by malo 
byť známe na prvom pracovnom za-
sadnutí krajského parlamentu, kto-
ré sa uskutoční začiatkom februára 
budúceho roka. 

-np-

Menoslov osobností doplnili 
o ďalších dvoch ocenených

Minulú stredu schvaľovali po-
slanci zoznam osobností a kolektí-
vov, ktoré boli navrhnuté na ude-
lenie čestného občianstva, Ceny 
mesta a Ďakovného listu primátora. 
Pôvodný materiál z mestskej rady 
obsahoval mená dvanástich osob-
ností a kolektívu volejbalistiek zo ZŠ 
na Mlynskej. Na zasadnutí zastupi-
teľstva informoval primátor Peter 
Obrimčák, že Ján Uhrík, ktorému 

mal byť udelený Ďakovný list sa 
tohto ocenenia vzdal. Následne na-
vrhol udeliť rovnaké ocenenie 
MUDr. Michalovi Zelizňákovi. 
Poslanec Stanislav Humeník (KDH) 
takisto predniesol návrh na udele-
nie Ceny mesta niekdajšiemu ria-
diteľovi podniku Tesla Ing. Tiborovi 
Kubičkovi. Zastupiteľstvo obidva 
návrhy schválilo. 

-np-

Po prázdninách ukončia 
prvú fázu rekonštrukcie 

cirkevnej školy
Do konca decembra ukončia 

v priestoroch Cirkevnej základnej 
školy úvodnú etapu rekonštrukcie. 
S prácami začali v priebehu októbra 
a obnovou postupne prejdú šatne, 
kmeňové triedy, odborné učebne, 
zborovňa, chodby i veľká telocvičňa. 

Po zimných prázdninách sa tamojší 
žiaci vrátia už do kompletne zrekon-
štruovaného druhého poschodia.

„Piataci, šiestaci a ôsmaci prídu 
do úplne vynovených a zmoderni-
zovaných priestorov, ktoré zodpo-
vedajú najnáročnejším hygienic-
kým, bezpečnostným a estetickým 
požiadavkám. V priebehu marca 

a apríla budúceho roka rátame 
s dokončením opravy telocvične 
a celý projekt by mal byť ukončený 
najneskôr v auguste 2014,“ priblíži-
la riaditeľka školy Mária Karašinská. 

Prijímateľom nenávratné-
ho finančného príspevku vo 

výške 376 056,30 eur je zriaďo-
vateľ školy Rímskokatolícka cirkev - 
Arcibiskupstvo Košice. Päťpercentnú 
spoluúčasť na projekte vo výške 
18225 eur uhradí zo svojho rozpoč-
tu mesto ako vlastník rekonštruova-
ných priestorov. 

-np-
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V koncoročnom dvojčísle už 
klasicky robíme vianočne ladenú 
anketu. V tej dnešnej sme sa piatich 
respondentov opýtali, čo by zapriali 
všetkým ľuďom na Vianoce a do no-
vého roka. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Vaše vianočné priania

Jaro (Stropkov): Ľuďom prajem 
na Vianoce a do nového roka hlav-
ne viac úcty a porozumenia jedné-
ho k druhému. Myslím si, že toto 
človeku v dnešnej dobe chýba asi 
najviac.

Vlaďa (Stropkov): Prajem 
všetkým ľuďom hlavne zdravie 
a dobré medziľudské vzťahy. Tie ro-
bia život krajším a ľahším.

p. Vavrek (Chotča): Ľuďom 
prajem najmä pokoj, zdravie a veľa 
peňazí. A tiež lepšiu vládu, aby mali 
všetci aspoň nejaké sociálne istoty.

Mária (Stropkov): Všetkým ľu-
ďom prajem hlavne veľa zdravia, 
aby mal každý prácu, aby každý dosť 
zarobil a aby bol každý spokojný.

Pavol (Stropkov): Všetkým pra-
jem hlavne veľa zdravia, šťastia, po-
hody a aspoň nejaké sociálne istoty. 
A tiež viac pokoja. -ada-, -Bd-

V Stropkove sa kĺzalo, v Breznici boli suché chodníky
Zľadovatené a klzké chodníky 

ľuďom poriadne komplikujú život. 
Presun z bodu A do bodu B trvá 
podstatne dlhšie, ako po iné ročné 
obdobia. Kto nechce riskovať neprí-

jemný pád, musí chodiť nanajvýš 
opatrne. „Trvalo mi pol hodiny, 
kým som k vám došla. Všade je 
klzko, nič nie je poriadne vyčistené, 
ani posypané,“ posťažovala sa nám 
v redakcii staršia Stropkovčanka. 
V podobnom duchu sa vyjadrila aj 
mladá mamička s malými deťmi. 

„Po tej poľadovici mám problém 
prejsť s deťmi po meste. Čo ro-
bia ľudia, ktorí majú na starosti 
údržbu chodníkov?“ Oslovili sme 
vedúceho prevádzky Služby m. p. 

Stropkov Jána Štelmáka. Zaujímalo 
nás, koľko posypového materiálu 
majú k dispozícii, koľko už v priebe-
hu tejto zimy spotrebovali, ale aj to, 
akým spôsobom sa zimná údržba 
chodníkov a ciest realizuje. „Tohto 
roku máme k dispozícii 220 ton po-
sypového materiálu, teda mletej 

kameniny a tonu soli. Doposiaľ sme 
spotrebovali okolo 27 ton kameni-
ny a 220 kilogramov soli. Minulý 
týždeň sme chodníky posypávali 
v pondelok večer, potom v utorok 

a v stredu ráno, vo štvrtok sme 
dokončili ešte neposypané časti. 
Námestie posypávame len pri kos-
tole a v parku, pretože posypový 
materiál je ostrý a nechceme, aby 
poškodil zámkovú dlažbu. Postup 
pri údržbe je taký, že najskôr mu-
síme zabezpečiť zjazdnosť najkri-
tickejších úsekov, očistiť schody 
a svahy, kde chodia zásobovacie 
autá, sanitky a podobne. Potom 
sa postupne posypávajú jednotlivé 
ulice,“ vysvetlil. Doplnil, že zimnú 
údržbu chodníkov a ciest vykonáva 
osem kmeňových zamestnancov, 
ďalších tridsať ju robí v rámci akti-
vačných prác. Celkom iná situácia je 
v susednej Breznici. V čase, keď boli 
chodníky v Stropkove pod vrstvou 
utlačeného snehu a ľadu, v tej-
to obci boli vyčistené až po asfalt 
a bez posypu. Na starostu Slavomíra 
Brendzu sme sa obrátili s otázkou, 

akým spôsobom tu čistia chodníky. 
„Zimnú údržbu chodníkov vyko-
náva asi tridsať občanov zapoje-
ných do malých obecných služieb. 
Všetko, vrátane odhŕňania snehu, 

čistenia chodníkov a posypu robí-
me ručne. Najskôr odhrnieme sneh 
a následne sa chodníky čistia škrab-
kami až po asfalt. Ešte aj tie škrab-
ky a sekáče ľadu si robíme svojpo-
mocne. Posypový materiál nám 
dodáva firma Fulimex a máme ho 
zatiaľ dostatok. Ešte na vojne som 
sa naučil, že chodníky v zime majú 
byť dôkladne očistené, nestačí ich 
iba posypať. Presne tak to robíme 
aj v obci,“ skonštatoval. Začiatkom 
minulého týždňa, keď napadlo veľa 
snehu, starosta v rozhlase vyhlásil 
nástup všetkých občanov zarade-
ných do malých obecných služieb. 
Mali sa dostaviť pred obecný úrad 
v stanovenú hodinu, lebo bolo po-
trebné čistiť chodníky. „Prišli všetci 
a pracovalo sa dovtedy, kým neboli 
všetky chodníky v Breznici vyčiste-
né. Takto to budeme robiť počas ce-
lej zimy,“ uzavrel S. Brendza.  -ada-

Predplaťte si 
Stropkovské Spektrum

Našim čitateľom, ktorí nema-
jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2014 je 20,- €. 

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplatiteľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas 
celého roka zasielané kompletné 
vydanie Spektra v PDF formáte. 
Viac informácií získate aj na stránke 
www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v re-
dakcii v polyfunkčnom dome na 
Námestí SNP 554/17, na telefón-
nych číslach 054/742 3895, 7181 
017, prípadne e-mailom na adrese 
redakcia@espektrum.sk  -r-

Breznica Stropkov



4 Spektrum16. december 2013

Adventné zamyslenie
Láska volá ma... (JKS 61)

Dostali sme sa k zavŕšeniu roka 
2013. Je to v čase, keď slnko je ďale-
ko, dni sú krátke, tmy a zimy je veľa. 
Do tejto studenej prírody zapadá 
posvätný adventný a vianočný čas. 

V advente sa máme pripraviť 
na vianočné stretnutie s Ježišom, 
tak ako nás k tomu vyzývajú proroci 
Izaiáš a Ján Krstiteľ: „Hlas volajúce-
ho na púšti: Pripravte cestu Pánovi, 
vyrovnajte chodníky! Každá dolina 
nech sa vyplní a každý vrch a kopec 
zníži. Čo je kopcovité, stane sa rovi-
nou a čo hrboľaté, nížinou. A každé 
stvorenie uvidí Božiu spásu“ Lk 3, 
1-6

Ak neurobíme poriadok vo svo-
jom živote, na Vianoce sa s Ježišom 
nestretneme a oslava bude bez 
Oslávenca. Iste, je to namáhavé od-
strániť balvany hriechov, ktoré nás 
nechcú opustiť a dokonca na ktoré 
sme si navykli ako na drogu. Nie je 
to ľahké, odstraňovať kamene ľaho-
stajnosti, bezbožnosti a hriešnych 
zvyklostí, ktoré narúšajú schop-
nosť rozlišovať pravdy od nepravdy 

a zabraňujú odpútať sa od minulosti 
a spomienok na naše zranené duše 
i telá, pre ktoré nie sme schopní od-
pustiť a odprosiť. 

Je to namáhavé, ale s pomo-
cou Božou to dokážeme. A o to 
bude väčšia vianočná radosť. V roku 
1906 sa dokončil tunel cez Alpy 
z Talianska do Švajčiarska. Dlhý 
19 824 m. Osem rokov ho stavalo 
6000 Talianov a 4000 Švajčiarov. 
Denne urobili približne 5,5 m. Bolo 
to veľmi namáhavé a finančne dra-
hé. Ale tá radosť, nadšenie a oslavy 
stáli za to, keď v máji 1906 odstráni-
li poslednú prekážku a na obidvoch 
stranách sa ľudia stretli...

Už len krátky čas nás delí od 
Vianoc, od stretnutia sa človeka 
s Bohom. Odstráňme všetko, čo 
by zabránilo nášmu stretnutiu sa 
s Ježišom. V týchto dňoch to je naša 
úloha. Robme to trpezlivo, pokojne 
a radostne, aby sme Pánovi času 
a radosti sa poďakovali i za končia-
ci sa rok 2013 a s nádejou privítali 
rok 2014.  Ján Švec Bilý

dekan

Smútočné oznámenie
Odišiel si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera. 
Dňa 9. 12. 2013 nás vo veku 79 rokov navždy opus-

til náš milovaný otec, dedko a pradedko Štefan Gornaľ 
z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 

modlitby, prejavenú sústrasť a kvetinové dary. Dňa 29. 12. 2013 si pri 
svätej omši pripomenieme 2. výročie úmrtia našej drahej a milovanej 
mamky a babky Anny Gornaľovej z Breznice.

S láskou spomínajú syn Štefan s rodinou
a dcéra Gabriela s rodinou. 

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 17. 12. 2013 si pri svätej rannej omši pripome-

nieme 4. výročie úmrtia Jaroslava Pastoreka.
S láskou a tichou modlitbou spomínajú manželka,

synovia Marek, Slavo, dcéra Anna s rodinou
a synovia Jaro, Peter, Juraj s rodinami a smútiaca rodina.

Spomienka
Čas plynie, smútok zostáva,
tá strata v srdci bolieť neprestáva.
18. 12. 2013 si pripomenieme 10 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný otec a dedko Ján Bartkovič 
z Vyšnej Olšavy. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku. ĎAKUJEME!

S láskou a úctou spomínajú dcéra Valéria
a syn Stanislav s rodinami. 

Spomienka
18. decembra uplynie jeden rok, keď od nás navždy 

odišla naša drahá mamka a babka Mária 
Sejková zo Stropkova a 21. decembra 
uplynie deväť rokov od chvíle, čo nás na-
vždy opustil náš drahý otec a dedko Jozef 
Sejka.

S úctou a láskou spomínajú syn 
a dcéry s rodinami a ostatná rodina.

Výťažok z benefičného koncertu venovali klientom DSS
Atmosféru najkrajších sviatkov 

v roku už tradične umocňuje bene-
fičný koncert pod názvom Vianočný 
čas, ktorý každoročne organizuje 
Mesto Stropkov. Tentokrát sa v di-

vadelnej sále uskutočnil 15. de-
cembra. Po úvodnej piesni v podaní 
Liliany Sušinovej a komorného or-
chestra publikum privítala mode-
rátorka Klaudia Petrová. Potom už 
pred mikrofón s vianočným príhovo-
rom predstúpil primátor Stropkova 
Peter Obrimčák. V kultúrnom 
programe v podaní žiakov strop-
kovských základných a umeleckých 
škôl mohli diváci sledovať vianočne 
ladené scénky, piesne, tance. Veľký 
potlesk si vyslúžil Komorný dychový 

súbor ZUŠ F. Veselého či komor-
ný spevácky zbor z tej istej školy, 
svojim tancom milo prekvapili deti 
z Domu detí Božieho milosrdenstva. 
Asi najväčším prekvapením večera 

bolo vystúpenie dospelých klientov 
Domova sociálnych služieb, ktorí 
sa publiku predstavili v scénickej 
hre Traja chrobáci. Bezpochyby 
fantastické herecké výkony oceni-
lo publikum búrlivými ováciami. 
Vianočnými koledami pozdravili di-
vákov aj hostia z Poľska. Súčasťou 
programu benefičného koncertu je 
už niekoľko rokov aj rómsky spe-
vácky a tanečný súbor Romano Jilo. 
Nádherné rómske koledy v podaní 
fantastických spevákov zanechali 

v poslucháčoch veľmi silný duchov-
ný zážitok. Krátko pred záverom sa 
publiku predstavil miešaný spevác-
ky zbor Karmel. Po jeho vystúpení 
sa odovzdával symbolický šek. Na 
charitatívnom koncerte sa na vstup-
nom vyzbieralo 200 eur. Výťažok 

spolu s dobrovoľnou zbierkou pre-
biehajúcou na stropkovských ško-
lách bude venovaný Domovu sociál-
nych služieb v Stropkove. Bodkou za 
benefičným koncertom bol Veniec 
vianočných piesní v podaní už spo-
mínaného Karmelu.  -ada-
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(Pokračovanie na strane 6)

Spomienka
Dňa 19. 12. 2013 uplynie jeden rok, čo nás navždy 

opustil Juraj Cimbala zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka
a deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 22. decembra uplynie deväť rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Emil Štim zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
Neplačte, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Dňa 23. 12. 2013 uplynie rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec, dedko, svokor a brat Ján 
Surmanek z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Helena, syn 
Slavomír s rodinou, nevesta Renáta s rodinou a sestry 

Helena a Kvetka s rodinami. 

Spomienka
24. decembra 2013 uplynie 7 rokov, čo nás navždy 

opustila manželka, mamka a babka Helena Billá zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Dcéra Monika s rodinou.

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť Tvoj hlas.
Si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.

Dňa 28. decembra si pri svätej liturgii pripomenie-
me smutné 1. výročie odchodu do večnosti nášho mi-
lovaného manžela, otca a dedka Mateja Schmotzera 

zo Stropkova - Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka, syn Pavol a dcéra Silvia s rodinou. 

Spomienka
Dňa 31. 12. 2013 uplynie päť rokov odo dňa, keď nás 

navždy opustila naša najdrahšia manželka, mamka 
a babka, pani Magdaléna Petrišinová, rod.Hrabčáková 
zo Stropkova. V našich srdciach zostaneš navždy.

Tvoji najbližší, manžel Ján
a dcéry Milka, Renáta a Jana s rodinami.

Ján Švec Bilý bilancuje 70 rokov života i kňazského povolania
„Naša práca si pred rokom 1989 vyžadovala premyslenú taktiku i zastieracie manévre“

Ako sa cítite ako čerstvý 
sedemdesiatnik?

Odpoveď nie je jednoduchá. 
Totiž, keď som ako mladý 22-ročný 
kaplán pochovával 60-, 70-ročné-
ho človeka, už som ho považoval 

za starého. Keď môj principál, pán 
farár, oslavoval 50 rokov života a 25 
rokov kňazstva, pozeral som sa 
na neho s úctou, ako na staršieho 
skúseného kňaza. Na druhej stra-
ne, keď moji rodičia umierali ako 

90 a 88-roční, veľmi som chcel, 
aby ešte žili, že nie sú až takí starí. 
Pravda je taká, že život má svoje eta-
py, ako ich má rok - jar, leto, jeseň, 
zima. A tu kdesi sa nachádzam aj ja. 
Jubileum nás na to upovedomí. Je 
to míľnik života, keď sa treba zasta-
viť a rozmýšľať nad svojím životom 
a kriticky ho bilancovať. Je to čas 
pravdy, čas ďakovať, odprosovať 
a odpúšťať. Je to čas reštartovania 

sa a vrátenia k pôvodnej ľudskej 
dôstojnosti a vážnosti. Ako každý 
človek je boží originál, tak aj každé 
jubileum je iné, originálne. Ku kaž-
dému jubileu sa viaže určitá vlast-
nosť a záväzok. Dvadsiatnici majú 
mať v sebe elán, u tridsiatnikov je 
potrebná odvaha, štyridsiatnici by 
už mali byť aj rozvážni. U 50-roč-
ných je potrebná zrelosť, to zna-
mená byť vyšľachtený a byť osob-
nosťou. 60-roční ľudia by už mali 
vedieť triezvo posudzovať a predví-
dať budúce výsledky svojho kona-
nia. No a pri 70-tke je už potrebná 
spokojnosť a pokoj s Bohom, ľuďmi, 
s prírodou a so sebou samým. A ten 
pokoj šíriť okolo seba. Takže toto 
asi teraz prežívam.

Čo vás motivovalo stať sa 
kňazom?

Odmalička som to tak cítil. 
U nás v Hankovciach sú dve treti-
ny evanjelikov, tretina katolíkov. 
Asi aj vzhľadom na menšinu kato-
líkov sme boli viac uvedomelí a viac 

spolu držali. K viere som mal blízko 
od začiatku. Ešte som ani chodiť 
nevedel, a už ma mama brávala 
na púte do Gaboltova. Tam som sa 
upol k Panne Márii Škapuliarskej. 
Po strednej škole som si dal pri-
hlášku za učiteľa i kňaza. Prijali ma 
na obe školy, ale moje rozhodnutie 
bolo jasné. A nikdy v živote som 
o ňom nezapochyboval. Občas však 
rozmýšľam, čo by bolo a aký by bol 
môj život, ak by som bol učiteľom 
a nie kňazom. 

Do seminára ste nastúpili za-
čiatkom 60-tych rokov. Vtedy bola 
cirkev stále nežiaducim prvkom vo 
vtedajšej socialistickej spoločnosti. 
Nemala vaša rodina problémy kvô-
li vášmu rozhodnutiu ísť za kňaza?

Problémy mali skôr rodiny uči-
teľov a štátnych zamestnancov. My 
sme boli jednoduchí ľudia, roľníci. 
Vyrastal som na dedine, chodil do 
školy, do kostola, a spolu s rodičmi 
pracoval na poli, oral, sial, kravy pá-
sol. Moji rodičia boli apolitickí, tak 
si myslím, že aj posudky vtedajších 
pánov neboli negatívne. Keď som 
v škole oznámil, že chcem ísť na 
teológiu, prehovárali ma, presvied-
čali. Ale boli i dobrí ľudia medzi uči-
teľmi, na úradoch, ktorí do kostola 
nemohli chodiť, no tajne a s rados-
ťou pomáhali a radili. Na teológii 
boli politické tlaky v tom zmysle, 
že komunizmus je už natrvalo a že 
so systémom netreba zápasiť. Pri 
nástupe do kňazského seminára 
v Bratislave roku 1961 nás prijali 
pre celé Slovensko celkom dvanás-
tich. Vítali nás i predstavitelia vte-
dajšej štátnej moci a pripomínali, 
že nemusíme mať prácu do konca 
svojho života, lebo oni budú na 

V závere novembra oslávili stropkovský dekan Ján Švec Bilý okrúhle jubileum 70 rokov. Rodák z Hankoviec pri 
Giraltovciach vedie tunajší dekanát od roku 2003. V Stropkove má za sebou niekoľko úspešne ukončených záme-
rov (rekonštrukcia kláštora či Katolíckeho kultúrneho domu, povýšenie farského kostola na Sanktuárium a ďalšie), 
niektoré predsavzatia sa mu tu však nepodarilo naplniť. Vo verejnosti azda najviac zarezonoval úmysel postaviť 
v areáli nemocnice ďalší svätostánok. J. Švec Bilý je zaujímavá a výrazná osobnosť, ktorá sa okrem duchovného, 
živo zaujíma aj o spoločenský či politický život v meste. Je si vedomý, že má aj svojich odporcov, je to však podľa 
neho údelom kňazského povolania. Ako čerstvý sedemdesiatnik chce nachádzať a okolo seba šíriť už len pokoj 
a porozumenie so všetkými. Viac o sebe i svojej minulosti hovorí v nasledujúcom rozhovore.
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ľudí tak vplývať, že kňazov nebudú 
potrebovať. Ale že sa nemusíme 
obávať, že o nás bude postarané. 
A keďže ľudia ešte kňazov potre-
bujú, preto sme tu, lebo náš štát je 
demokratický. Ináč, bohoslovci sme 
sa navzájom podporovali, seminár-
ny poriadok dodržiavali, aby sme 
nedali príležitosť na vyhodenie zo 
seminára.

Ako by ste porovnali výkon 
kňazského povolania pred rokom 
1989 a po ňom?

Keď som v roku 1966 nastúpil 
do Sniny, mali sme na nábožen-
stve vyše 1400 žiakov. A to som 
tam bol jediný kaplán, pričom 
k farnosti Snina patrili i veľké obce 
Belá nad Cirochou a Zemplínske 
Hámre. Týždenne bolo treba odu-
čiť 40 až 50 hodín. Bola to farnosť 
detí a mládeže. Vo všeobecnosti 
bola vtedy práca s deťmi lepšia ako 
dnes. Vtedy nemali toľko negatív-
nych vnemov a ponúk ako dnes. 
Dnešné deti však určite nie sú zlé, 
len sa často v tom všetkom neve-
dia zorientovať. Pravdou tiež je, že 
vzhľadom na to, že tu pred rokom 
1989 vládla určitá ideológia, čím 
bol tlak na vieru vyšší, tým boli 
ľudia pevnejší vo viere. Na druhej 
strane, dnes má kňaz slobodu. Keď 
rozprávam mladým kňazom, ako to 
bolo za totality, že na každú činnosť 
kňaza bol potrebný štátny súhlas, 
ťažko sa im to verí.

Zažili ste v tomto období aj vy-
päté situácie?

Boli, ale postupne sme si aj na to 
zvykli. Kňazi sa vtedy viac stretávali, 
navzájom podporovali. Teraz mám 
pocit, že to chýba. Boli to časy, keď 
sme jednou rukou žehnali a druhou 
sme sa museli brániť pred nepraj-
níkmi viery. Bola to neľahká doba 
a kňazská práca si vyžadovala mimo-
riadne vypätie, veľa psychických síl, 
dobre premyslenú taktiku a mnoho-
krát aj všelijaké zastieracie manévre.

Na ktoré obdobie života naj-
radšej spomínate?

Najviac mi v srdci ostáva moje 
pôsobenie v Snine. Tam som za šesť 
rokov prežil tri politické systémy 
- Novotného, Dubčeka a Husáka. 
Najagilnejšie roky boli „dubčekov-
ské“, kedy prišlo politické oteplenie. 
Z tamojšieho pôsobenia mám veľa 
zážitkov, to by som o tom mohol aj 
knihu napísať. Ale čaro toho krás-
neho obdobia súviselo aj s tým, že 
ak je niečo zakázané, tak je po tom 
väčší dopyt. 

Ktoré zo životných predsavzatí 
sa vám napriek snahe nepodarilo 
naplniť?

Ján Švec Bilý bilancuje 70 rokov života i kňazského povolania
(Dokončenie zo strany 5.) Mal som aj predsavzatia, ktoré 

sa nepodarilo uskutočniť. Niektoré 
i preto, že ostali nepochopené. 
Práca s ľuďmi je náročná, no to súvi-
sí s povolaním kňaza. Aj kňazi majú 
svojich odporcov. Ale pomáhal som 
si tak, že podobne ako rodičia milu-
jú svoje deti a im odpúšťajú, aj kňaz 
je na to, aby miloval ľudí takých, akí 
sú a odpúšťal, ak treba aj odproso-
val. Kto chce ísť za kňaza, nemôže 
byť citlivka a hrať sa na pána. 

Ak sa spätne pozriete na uply-
nulé roky, čo by ste v živote zmeni-
li alebo urobili inak?

Keďže cirkev veľmi milujem, tak 
ako som to vyjadril v svojom jubi-
lejnom motte: ,,Pane, ty vieš všet-
ko, ty dobre vieš, že ťa mám rád“ 
(Jn,21,7)“, veľakrát som sa podobal 
Petrovi v Getsemanskej záhrade, 
keď na vojakov, ktorí prišli zajať 
Ježiša, vytiahol meč. Ježiš mu pove-
dal, aby ho schoval. Ak sa nad tým 
zamyslím, tak aj bolesť, utrpenie, 
prenasledovanie sú napodobnením 
Ježišovho poslania, teda aj kňazské-
ho. Viac treba dôverovať Božiemu 
riadeniu, ktorému vždy nemusíme 
porozumieť. Hádam, keby sa to 
znovu vrátilo, mal by som viac ruky 
zložené a bol na kolenách.

V Stropkove ste už jedenásty 
rok. Hovorí sa, že problémy ľudí 
pozná najlepšie kňaz, lekár a ban-
kár. Ako by ste charakterizovali 
Stropkovčanov?

Stropkovčania sú hrdí ľudia. 
Priznám sa, že keď som sem v roku 
2003 prišiel, veľa som o tomto mes-
te nevedel. Iba to, že je tu dlhoročná 
mariánska tradícia. Je známe, že tu 

bolo veľa kňazov, ktorí sa častejšie 
striedali a odchádzali aj na vlastnú 
žiadosť. Akí sú Stropkovčania? Sami 
hovoria, a zdá sa mi, že majú prav-
du, že im chýba jednota. Pamätám 
si, ako mal Svidník prísť o sídlo 
okresu. Tam sa všetci spojili v pro-
spech spoločnej veci a išli za svojím 
cieľom. Nikto sa pritom nepozeral, 
kto je z akého politického spektra. 
Neviem, či by to tu ľudia dokázali. 
Chýba tu jednota pre spoločné zá-
ujmy. Ale nemá to vplyv nato, že 
ako duchovný otec mám svoje du-
chovné deti rád. Veď nato som tu, 
aby som ich miloval. Všetko sa sna-
žím robiť pre svoju farnosť a sna-
žím sa s tunajšími ľuďmi čo najviac 
stretávať.

Ako zvyknete relaxovať?
Ak neoddychujem v rodnom 

dome v Hankovciach, najviac zrela-
xujem práve pri stretnutiach s ľuď-
mi. No a čo sa týka cestovania, tak 
pravidelne chodievam na púte. Ale 
nie sám, ale s ľuďmi, aby som im 
i tam slúžil. Napríklad už osemkrát 
som bol vo Svätej zemi. 

Aké sú vaše plány do 
budúcna?

Kňaz má slúžiť v pastorácii do 
75 rokov. V tomto veku, tak ako 
i biskup, sa má vzdať funkcie. Mama 
mi stále hovorievala, aby som sa na 
starobu vrátil domov. Takže tam asi 
povedú moje kroky - do rodičov-
ského domu v Hankovciach, kde 
oproti býva moja najmladšia sestra. 
Všetko bude, samozrejme, závisieť 
od toho, ako sa budem cítiť. 

Nový pápež František sa stal 
podľa časopisu TIME osobnosťou 

roka 2013. Jeho popularita po ce-
lom svete narastá. Ako vnímate 
jeho kroky a rozhodnutia?

Je to neobvyklé, neboli sme na 
to zvyknutí, ale dnes je to už nut-
né. On je ten vyvolený, muž Boží, 
ktorý ohrieva svojou láskou celý 
svet. On nielen o tom hovorí, ale 
i prakticky svojím konaním ukazuje, 
ako to má byť. Inak by sme išli dole 
vodou. Svätý otec hovorí kňazom, 
aby nechali svoje košiare a išli me-
dzi ľudí. Nie pre jednu ovcu zane-
chali deväťdesiatdeväť, ale práve 
tú väčšinu motivovali a boli s nimi, 
pretože inak sa nám stratia. Kňaz 
musí voňať ovcami. Treba ísť medzi 
ľudí a venovať sa najmä chudob-
ným. Duchovenstvo sa musí zrov-
nať s ľuďmi a zbaviť honosnosti. Už 
nie drahé autá. Takto už to jedno-
ducho nejde. Bez skromnosti kňaz 
už nebude účinný. Pápež je tomu 
sám príkladom. Nemajú byť pán-
mi, ale bratmi podľa vzoru svätého 
Františka Assiského.

Určite ste mali príležitosť bi-
lancovať svoj doterajší život. Máte 
nejaký nesplnený sen?

Zo skúseností viem, že mnohým 
nevyšli manželstvá len preto, že si 
vysnívali rytiera na bielom koni. Nie 
všetko, čo si človek zaumieni, sa 
splní a nemusí to byť ani vôľa bo-
žia. Iste, i ja, by som niektoré kroky 
urobil inak. Stále som sa však sna-
žil všetky veci robiť naplno a snažil 
som sa svoj kňazský život preží-
vať v znamení primičného motta: 
,,Nech sa nesklamú vo mne tí, ktorí 
dúfajú v teba.“ (Žalm 68).

  -np-
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Vianoce v rómskych rodinách sú skromné, ale prežiarené radosťou
„Niekedy nemáme ani na darčeky, ale tešíme sa, že sme spolu.“

O Vianociach sa hovorí, že sú sviat-
kami pokoja, mieru, ale aj hojnosti. 
Každý ich prežíva inak, ale v podstate 
veľmi podobne. Štedrá večera, kole-
dy, darčeky, polnočná omša, stretnu-
tia s rodinou, priateľmi, známymi. My 
sme navštívili tri rómske rodiny žijúce 
v Stropkove, aby nám porozprávali, 
ako prežívajú najkrajšie sviatky v roku. 
V osade Za jarkom nás v skromnom, 
ale útulnom príbytku privítali Mária 
S i v á k o v á , 
Z u z a n a 
Čonková a Jana 
M a k u l o v á . 
Všetky tri sa 
zhodli v čase, 
kedy začínajú 
prípravy na 
Vianoce. Po 
decembrových 
sociálnych dáv-
kach. Peniaze 
musia vystačiť 
na celý mesiac, 
takže časť ide 
na bežnú ré-
žiu a čo zvýši, 
pohltia via-
nočné nákupy. „Snažíme sa kúpiť aj 
nejaké darčeky pre naše deti. Chlapci 
sa najviac tešia z autíčka, dievčatá 
z nejakej bábiky, niekedy im kúpime aj 
oblečenie alebo obuv. My, dospelí, si 
darujeme nejakú drobnosť, napríklad 
voňavku. Ale keď peniaze nezvýšia, 
tak si darčeky nekupujeme. Hlavné sú 
potraviny, jesť sa musí,“ povedala nám 
Mária Siváková. Mnohí z rodiny chodia 
aj na spoveď a polnočnú omšu. Opýtali 
sme sa, z čoho v tejto rodine pozostá-
va Štedrá večera. Zuzana Čonková vy-
menovala niekoľko chodov. Nechýba 
oplátka z medom, kapustnica, rybie 
filé so zemiakovým šalátom, hubová 
mačanka. „Tradičné rómske jedlá sa 
u nás už dávno nevaria. Ale okrem 
klasickej kapustnice robíme napríklad 
aj kapustnicu so zeleninou, cesnakom 
a rybou. A tam, odkiaľ pochádza Jana, 
robia na Štedrú večeru aj klasickú 
slepačiu polievku. Zvykneme robiť aj 
bravčové rezne, lebo deťom ryby veľmi 
nechutia,“ usmievala sa. U Sivákovcov, 
Čonkovcov a Makulovcov dotvárajú 
atmosféru sviečky, vyzdobený stôl, 
koledy. Počas slávnostnej večere sa 
televízor vypína. Nemôžu chýbať ani 
koláče. Pečú sa torty, piškóty, medové 
rezy, rolády. Najmä Jana Makulová je 
veľmi zručná cukrárka. Väčšina rodín 
má umelý vianočný stromček, pretože 
vyjde lacnejšie. Prvý a druhý sviatok 
vianočný sa dospelí navštevujú a deti 
pozerajú rozprávky. Zaujímalo nás, či 
si tieto rodiny počas Vianoc doprajú aj 
niečo, čo si po zvyšok roka nemôžu do-
voliť. „Pre nás sú Vianoce krásne, hoci 
sa musíme uskromňovať. Ale kúpime 
si aspoň nejaké exotické ovocie ako 
ananás, kivi, alebo mango,“ prezradi-
la Zuzana Čonková. V jednej z bytoviek 
na Orgovánovej ulici sme zaklopali na 
dvere manželov Margaréty a Františka 

Oláchovcov. Milo nás pozvali dnu, hoci 
mali práve na programe veľké pranie 
a na sporáku rozvoniaval čerstvo uva-
rený obed. V obývačke už mali via-
nočný stromček, ktorý vyzdobili ešte 
pred Mikulášom, lebo deti sa nevedeli 
dočkať. „Prípravy na Vianoce začína-
jú u nás dosť skoro, lebo máme veľa 
detí. Bývame s mojou sestrou, ona 
má tri a ja päť. Robíme veľké upra-
tovanie, zásobujeme sa potravinami. 

Pre staršie deti kupujem pod strom-
ček oblečenie alebo obuv, pre menšie 
hračky. My s manželom si urobíme 
radosť nejakou maličkosťou, napríklad 
niečím na oblečenie. Žijeme skromne, 
ale snažíme sa, aby si pod stromčekom 
každý našiel aspoň niečo,“ do-
zvedeli sme sa od Margaréty. 
Keďže pochádza z Lascova, 
okrem klasického štedrove-
černého menu pripravuje aj 
slivčanku, čo je vlastne poliev-
ka zo sušených sliviek, fazule 
a kyslej kapusty. Kapustou plní 
aj pirohy. Pečie dva druhy ko-
láčov – jablkové a kokosové. 
Pre toľko hladných krkov treba 
navariť do zásoby na viac dní. 
Vianoce u Oláchovcov dotvá-
rajú koledy, rozprávky, návšte-
vy. Vráťme sa ešte k Štedrému 
večeru. Pod slávnostne pre-
stretý stôl dáva rodina slamu 
- symbol maštale, kde sa naro-
dil Ježiš. Majú aj ďalší v našich 
končinách málo známy zvyk. 
Po troche zo všetkého, čo je 
na štedrovečernom stole, na-
berú na tanierik a ten položia 
von na okno. Je to symbolická 
Štedrá večera pre všetkých 
blízkych zosnulých. Hlava ro-
diny, František, chodí na prvý 
a druhý sviatok vianočný spolu 
s partiou ďalších štyroch hudobníkov 
vinšovať a hrať nielen do Stropkova, 
ale aj do okolitých obcí, dokonca aj do 
Poľska. „Chodíme hrať už pätnásť ro-
kov a máme vlastne len pekné zážitky. 
Zaklopeme, pozdravíme, zavinšujeme, 
zahráme. Vieme, v akej dedine sa ako 
vinšuje, máme to nacvičené. Ľudia 
nás už poznajú, pozvú nás ďalej, po-
hostia nás. Ešte sa nám nestalo, že 
by nás niekto odmietol. Jedna rodina 

v Stropkove si nás aj kamerovala a po-
tom ten záznam pozerali ľudia až 
v Rakúsku. Raz si nás zavolala jedna 
pani, chcela, aby sme jej hrali celý deň 
a zaplatila nám na staré peniaze asi 
tri tisícky,“ porozprával nám o svojich 
vinšovníckych zážitkoch. Repertoár ta-
lentovanej partie tvoria nielen koledy, 
ale aj ľudové a rómske piesne. „Naše 
Vianoce možno nie sú až také šted-
ré, ako vo väčšine slovenských rodín, 

ale sú stále krásne. Najviac nás hreje 
pohľad na šťastné deti, na ich radosť 
z každej maličkosti, ktorú si pod strom-
čekom nájdu,“ zhodli sa Oláchovci. Po 
tejto príjemnej návšteve viedli naše 
kroky Pod Laščík. Hneď na prízemí bý-

vajú Batyovci. Usadili nás vo vkusne za-
riadenej obývačke a čo nás fakt očarilo, 
bol nádherne vyzdobený kozub v rohu 
miestnosti. „Prednedávnom sme boli 
v kostole posvätiť adventný veniec, 
tak sme si s bratom povedali, že už 
urobíme aj vianočnú výzdobu okolo 
kozuba. Stromček ozdobíme až pred 
Vianocami. Kým žil otec, mali sme 
vždy živý, teraz už len umelý,“ vysvetlil 
Aladár, syn panej domu Ireny Batyovej. 

Podobne, ako v ostatných rómskych ro-
dinách, začínajú s prípravami na sviat-
ky po sociálnych dávkach. „Mama už 
veľmi nevládze, tak upratujeme my 
s bratom Romanom. Podobné je to 
s prípravou Štedrej večere. Začíname 
tak okolo jednej popoludní, o štvrtej 
máme všetko hotové. Akurát slivčan-
ku a bobaľky robí mamka, lebo my to 
nevieme,“ priznal. Štedrá večera u nich 
pozostáva z viacerých chodov – začína 

sa oplátkou 
s medom, 
nasleduje ka-
pustnica s úde-
ninou, filé so 
ze m i a ko v ý m 
šalátom, piro-
hy so zemiak-
mi, kapustou 
a lekvárom, 
už spomína-
ná slivčanka 
a bobaľky. 
Nechýbajú ani 
koláče z kys-
nutého cesta, 
vianočka a bá-
bovka. Aladár 

si zaspomínal na časy, keď žila hlava 
rodiny, ich otec, a slávili typické rómske 
Vianoce. „Pred Štedrým večerom sme 
navštívili hroby našich blízkych na cin-
toríne, dali sme na nich Betlehemské 
svetlo, zapálili sme sviečky, pomodlili 
sme sa. Pred večerou šiel otec, ako naj-
starší člen rodiny, ja, ako prostredný 
člen a brat ako najmladší člen vonku 
a keď o šiestej zazvonili zvony na kos-
tolnej veži, sklonili sme sa až na zem, 
pomodlili sme sa. Potom otec zaklopal 
na dvere, mamka sa opýtala, kto je 
a my sme jej odpovedali, že vinšovní-
ci. Otvorila nám, začali sme vinšovať 
a spievať. Otec niesol na slame polo-
ženú vianočku, v ktorej bola zastoknu-
tá sviečka, ja som niesol červené víno 
a brat oplátky. Po vinšovaní naliala 
mamka otcovi ako gazdovi červené 
víno a išli sme k stolu, okolo ktorého 
bolo uložené seno – symbol betlehe-
mu. Otec sa začal modliť, my sme sa 
pridali, pomodlili sme sa celý ruženec. 
Potom zobral otec oplátku, rozlomil 
ju na viacero častí a každému jednu 
podal. Zvyk modliť sa a lámať oplátky 
sme si zachovali doteraz. A v celom 
dome muselo byť zažaté svetlo, lebo 
otec stále hovoril, že vtedy bude po celý 
rok veselo.“ A darčeky? Potešia aj ma-
ličkosti ako ponožky, rukavice, košeľa, 
papuče či teplý sveter. „Vianoce nie sú 
o darčekoch, ale o krásnych vzťahoch. 
Niet nič krajšie, ako byť spolu, počú-
vať slovenské aj rómske koledy a tešiť 
sa,“ zamyslel sa Aladár. Prezradil tiež, 
že v každej rómskej rodine svieti počas 
najkrajších sviatkov v roku betlehemské 
svetlo. Pred Vianocami má aj ďalšie po-
vinnosti. So svojim rómskym tanečným 
a speváckym súborom Romano Jilo 
každoročne pripravuje vystúpenie na 
vianočný benefičný program. 

-ada-
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Živý vianočný stromček sa dá kúpiť aj v Stropkove
Hoci väčšina domácností pre-

feruje umelý vianočný stromček, 
ešte stále sa nájdu aj také, ktoré si 
Vianoce bez vône pravého ihličia 
nevedia predstaviť. Práve tejto sku-
pine zákazníkov vychádzajú každo-
ročne v ústrety v predajni Semfa. Od 
11. decembra tu majú v ponuke živé 
vianočné stromčeky. „Máme strie-
borné a pichľavé smreky vo veľ-
kostiach od 1,5 do dvoch metrov. 
Všetky sú za jednotnú cenu 18 eur,“ 
povedala nám Henrieta Hnatková. 
Stáli zákazníci si objednávajú strom-
čeky už začiatkom decembra a tie 
najkrajšie sa rozpredajú hneď, ako 
ich dovezú. „V podstate sú pekné 
všetky. Niektorí ľudia si dokonca 
vyberajú zámerne tie menej doko-
nalé. Hovoria nám, že ani príroda 
nie je dokonalá, tak chcú aj také-
to nie celkom symetrické strom-
čeky,“ prekvapila nás. Tohto roku 
priviezli okolo dvadsať kusov, lebo 

z predošlých už približne vedia, aký 
bude záujem. Keďže smreky zvyknú 
skôr opadávať, opýtali 
sme sa na recept, ako 
predĺžiť ich životnosť. „Je 
potrebné dať ich do sto-
jana s nádržkou na vodu 
a tú pravidelne dopĺňať. 
Takto by mali vydržať aj 
dva, tri týždne,“ poradila 
Henrieta. Ďalšou typicky 
vianočnou komoditou sú 
živé kapry. V minulých 
rokoch ich pred reštau-
ráciou El Paso predával 
Tomáš Vidiščák. Budú 
teda v Stropkove živé ryby 
na predaj aj pred nad-
chádzajúcimi Vianocami? 
„Bohužiaľ, kaprov je me-
nej, ako v predošlých 
rokoch, ceny sa zvýšili, 
takže ich predávať ne-
budeme. Podľa mojich 

informácií sa budú dať najbližšie kú-
piť v Bardejove a v Prešove.“ -ada-

Muži nakupujú darčeky na poslednú chvíľu, ženy sú zas nerozhodnejšie
Hoci Vianoce nie sú len o darče-

koch a majú skôr duchovný rozmer, 
tento článok bude práve o nich. 
Navštívili sme niekoľko stropkov-
ských obchodov a zisťovali sme, čím 
sa ľudia najčastejšie obdarovávajú, 
či si nechajú poradiť od predava-
čiek, alebo prichádzajú s konkrét-
nou predstavou, ale zaujímalo nás 
aj to, s akým časovým predstihom 
zákazníci pre svojich blízkych via-

nočné prekvapenia nakupujú. Od 
začiatku decembra majú plné ruky 
práce napríklad v kníhkupectve 
Hviezdoslav. Podľa slov predavač-
ky Ingy Gonosovej muži kupujú 
ženám najčastejšie ženské romány 
od Stropkovčanky Ivany Ondriovej, 
Andrey Rímovej z Medzilaboriec, 
ale aj od ostatných slovenských 
autoriek. Páni si najčastejšie nájdu 
pod stromčekom detektívky od 
Dominika Dána, Nesba, Kariku, dob-
re sa predávajú aj knihy od Jozefa 
Banáša či Gustáva Murína. Veľmi 
obľúbeným vianočným darčekom 
sú aj rôzne vydania Biblie a knihy 
o životnom štýle. Pre najmenšie 
deti sa kupujú najmä zvukové knihy, 
pre staršie tie s tvorivými témami, 
alebo jednoduché rozprávkové prí-
behy. Kroky mnohých zákazníkov 
smerujú aj do zlatníctiev. „Chodia 
k nám nakupovať všetky kategó-
rie, muži aj ženy. Teraz letí najmä 
striebro, ale záujem je aj o zlaté 
šperky. Páni chcú pre dámy prste-
ne, retiazky, náušnice, dámy zhá-
ňajú najmä pánske retiazky a ho-
dinky. Muži zvyknú nakupovať na 
poslednú chvíľu, na druhej strane 
sú rozhodnejší, ako ženy. Tie prídu 
aj niekoľkokrát, dlho vyberajú, roz-
mýšľajú, kým niečo kúpia,“ pove-
dala nám Marcela Jaselská. Tvrdí, že 
len málokedy sa stane, že by niekto 
prišiel vianočný darček vymeniť. Ale 
takáto možnosť tu je. „Do Silvestra 
sa ešte dá šperk vymeniť za iný. 

Treba si však uvedomiť, že naj-
krajšie kúsky sú vypredané pred 
Vianocami a nemusí byť z čoho 
veľmi vyberať.“ Stávkou na istotu 
je kozmetika, preto sme navštívili 
aj predajňu drogérie. Predavačky 
sa zhodli v tom, že pred Vianocami 
sa najlepšie predávajú parfumy. 
Zákazníčky sa vyznajú a pre svojich 
partnerov vedia bez najmenších 
problémov vybrať tú správnu vôňu. 

Zákazníci sú váhavejší a radšej si 
nechajú poradiť. „Pýtame sa ich, 
či chcú ľahšiu alebo ťažšiu vôňu, 
poprípade, akú dáma používala 
predtým. Toto je pomerne dob-
rá pomôcka pri výbere parfumu, 
ktorý sa bude páčiť. Tohto roku sú 
asi najobľúbenejšie púdrové vône. 
Najdrahšie parfumy u nás stoja 
niečo pod 90 eur. Väčšina zákazní-
kov nám povie, v akých cenových 

reláciách by sa mal darček pohy-
bovať.“ Okrem parfumov sa kupujú 
aj rôzne kozmetické sady či znač-
ková kozmetika. Najväčšiu radosť 
z darčekov pod stromčekom majú, 
samozrejme, deti. Keby im Ježiško 
nepriniesol ani jednu hračku, zrej-
me by boli veľmi sklamané. Rodičia, 
ale aj starí rodičia, sa snažia svojim 
ratolestiam vyčariť úsmev na tvári 
často bez ohľadu na cenu. Majiteľka 

hračkárstva Monika Keselicová si 
všimla, že najmä starí rodičia sú 
v súčasnosti oveľa štedrejší ako v 
minulosti a na svojich vnúčatách 
ozaj nešetria. „Zákazníci nakupujú 
darčeky už niekoľko týždňov pred 
Vianocami. Máme tu široký sorti-
ment, takže si vyberie každý. Pre 
chlapcov sa kupujú najmä lego sta-
vebnice, autá na diaľkové ovláda-
nie, ale aj klasické, rôzne technické 

hračky a zostavy pre domácich 
kutilov. Čo sa týka darčekov pre 
dievčatá, idú kuchynky, registračné 
pokladne, zariadenie domácnosti, 
bábiky s rôznymi funkciami. Oproti 
minulým rokom je menší dopyt na-
príklad po populárnej Barbie.“ M. 
Keselicová je presvedčená, že deti 
túžia najmä po hračkách, ktoré vi-
dia v reklame. Rodičia sa im práve 
takými snažia urobiť na Vianoce 

radosť. Na druhej strane sú aj takí, 
ktorí chcú vyslovene kreatívne hrač-
ky, ktoré rozvíjajú detskú tvorivosť 
a fantáziu. Veľmi žiadané sú tiež 
rôzne spoločenské hry. Kedysi také 
obľúbené plyšové hračky sa kupu-
jú pomenej. „Hlavne starí rodičia 
si veľmi pozorne všímajú priania 
svojich vnúčat. Do hračkárstva idú 
takpovediac na istotu,“ dodala. 

-ada-
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Trendom sú vianočné stromčeky v tvare ihlanu, 
prevláda biela a všetky odtiene modrej

Neodmysliteľnou súčasťou 
Vianoc je ozdobený ihličnatý strom-
ček, adventný veniec či ikebana. 
Niektoré rodiny sa v tomto smere 
držia starej dobrej klasiky, iné sa dá-
vajú ovplyvniť sezónnymi trendmi. 
Majiteľka kvetinárstva Orchidea 
Zuzana Michrinová radí, ako si doma 
vytvoriť efektnú vianočnú výzdobu 
a vyhnúť sa tomu, aby pôsobila pre-
hnane alebo gýčovo. „V tomto roku 
prevláda vo vianočnej výzdobe bie-
la a veľa trblietavého. Okrem toho 
sú veľmi in farby mora. Základom 
je strieborná, ktorá prechádza od 
tyrkysu až do modra. Takto fareb-
ne ladené vianočné stromčeky sa 
dozdobujú korálikmi, ktoré pripo-
mínajú kvapky. Dalo by sa povedať, 
že ide o vyslovene vodné motívy.“ 

Asi najpoužívanejšou ozdobou sú 
vianočné gule. Môžu sa kombi-
novať v rôznej veľkosti, ale nie vo 
viacerých ako v dvoch farbách. Na 
záver sa stromček ozdobí tylovou 
alebo organzovou stuhou. „Pokiaľ 
sú gule trblietavé, stuha by mala 
byť jednofarebná, aby nebol ko-
nečný efekt gýčový,“ podotkla 
kvetinárka a doplnila, že s vianoč-
ným stromčekom by mala ladiť aj 
ikebana a adventný veniec. Najmä 
pokiaľ sa nachádzajú v jednej miest-
nosti. Výzdoba exteriéru však môže 
byť v inom štýle a v iných farbách. 
Zdobia sa aj vchody do rodinných 
domov. Venček na dverách je sta-
rá dobrá klasika, pribudli však aj 
ozdobené ihlany po oboch stranách 
a rôzne girlandy. Apropo - ihlany. 

Vianočné stromčeky tohto tvaru boli 
veľmi populárne minulé Vianoce 
a tento trend pretrval. V kvetinár-
stve si ich ľudia kupujú buď neozdo-
bené, alebo si rovno objednajú už 
ozdobený strom-
ček v konkrétnych 
farbách. „S týmto 
typom zákazníkov 
sa stretávame čo-
raz častejšie. Vo 
všeobecnosti pre-
ferujú skôr menšie 
ozdobené vianočné 
ihlany. V podstate 
si domov dovezú 
už hotový vyzdo-
bený stromček.“ 
Podľa Zuzany hek-
tická doba a zhon 
nútia ľudí pripravo-
vať sa na Vianoce 
na poslednú chvíľu. 
Takto riešia už nie-
len darčeky, ale aj 
vianočný strom-
ček. „Niekedy už 
dva týždne pred 
Vianocami rozvo-
niavali po domoch 
medovníčky, zdo-
benie vianočného stromčeka bolo 
neodmysliteľnou súčasťou sviat-
kov. Toto všetko sa dnes vytráca. 
Nie div, veď veľa ľudí pracuje ešte 
aj deň pred sviatkami, mnohí sa 
tesne pred nimi vracajú domov zo 
zahraničia,“ uvažovala. Vianočnú 
atmosféru krásne dotvárajú aj 
sviečky a vôňa škorice, vanilky, ja-
bĺčok, ihličia. Dnes sú už na trhu 
aromatické sviečky rôznych tvarov 
a veľkostí, tie stačí zapáliť a prevo-
ňajú celý dom. Podobný efekt majú 
napríklad klinčeky napichané do 
pomaranča, kúsky vanilky či škorice, 
a samozrejme, čerstvá čečina, ktorá 

sa používa napríklad pri aranžova-
ní ikebán. Zaujímalo nás, v akých 
farbách bude tohto roku vianočná 
výzdoba u Michrinovcov. „Hoci ja 
preferujem skôr prírodný štýl zdo-

benia, moje deti ma tohto roku 
presvedčili, aby sme mali výzdo-
bu, kde bude prevládať práve te-
raz moderná biela a farby mora,“ 
prezradila. Pre tých, ktorí nedajú 
dopustiť na klasiku a stromček zdo-
bia prírodnými ozdobami, má pár 
dobrých rád. „Na takýto vianočný 
stromček sa hodia medovníky, ore-
chy, sušené citróny, pomaranče, 
jablká, ďalej slama, vrecovina. Na 
oživenie postačia červené stuhy 
alebo mašličky. K tomuto typu 
zdobenia sa veľmi nehodia trblie-
tavé prvky. Aj tu platí, že ikebana 
a stromček by mali ladiť.“ -ada-

Vianočný duch zaklopal 
na dvere našej školy

„Ak má tvoj priateľ problém, ne-
pýtaj sa ho, ako mu môžeš pomôcť. 
Jednoducho to urob.“ V duchu tejto 
myšlienky sa na našej škole usku-
točnil v decembri už po štvrtýkrát 
Charity Day – deň venovaný po-
moci, podpore a spolupatričnosti. 
Žiaci a učitelia už veľmi dobre vedia, 
že v tento deň sa naša školská klu-
bovňa mení na malé trhovisko plné 
tovaru od výmyslu sveta – knihy, 
športové potreby, hračky, bižutéria 
a iné. Všetko tvoria veci, ktorými 
žiaci a učitelia samy prispeli – veci, 
ktoré pre nich doma boli možno už 
nepotrebné, ale niekomu inému 
urobili radosť. Výber „tovaru“ bol 

Mesto Stropkov Vianočné remeselné trhy
VII. ročník

Námestie SNP

19. - 20. december 2013
od 9.00 hod. do 18.00 hod.

Vás pozýva na

teda pestrý, ceny symbolické, tak sa 
kupovalo jedna radosť. Hlavne dar-
čeky pod vianočný stromček alebo 
na Mikuláša. Niekto odchádzal s pl-
nou taškou, niekto len s jednou ma-
ličkosťou a boli aj takí, ktorí prispeli 
na dobrú vec bez toho, aby si niečo 
kúpili. Jednoducho chceli pomôcť. 
A tak sa naša „pokladňa“ napĺňala 
a my sme mali dobrý pocit, že s vy-
zbieranou sumou budeme môcť 
opäť raz pomôcť. A tak sa aj stalo. 
„Tržba“ tentokrát prekročila sumu 
300 € a my sme ju s veľkou rados-
ťou odovzdali na pomoc pre ťažko 
chorého študenta, bývalého žiaka 
našej školy. 

Všetkým „zákazní-
kom“, ktorí podporili 
naše úsilie a pomohli, 
aby sa myšlienka pomo-
ci stala reálnou, veľmi 
pekne ďakujeme.  -AZ-
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Nájomca kúpaliska nedodržal podmienky zmluvy
Mesto nebolo schopné skontrolovať rozsah vykonaných prác

Správu o činnosti predkladali 
neskoro

Kontrolu inicioval začiatkom 
tohto roka poslanec Stanislav 
Humeník (KDH). Mesto sa zmluvne 
zaviazalo päť rokov dotovať pre-
vádzku kúpaliska piatimi tisíckami 
ročne a na technické zhodnotenie 
prichádza jeho nájomcovi, prešov-
skej firme KM Systém, ďalších 40 
tisíc ročne. Kontrola mala zistiť, kde 
peniaze putovali. V dvanásťstra-
novej správe kontrolórky sa však 
na viacerých miestach konštatuje, 
že niektoré náklady na technické 
zhodnotenie nie je možné veri-
fikovať, KM Systém dva roky po 
sebe nedodržal lehotu na predlo-
ženie správy o činnosti areálu, časť 
prostriedkov určených na zhodno-
tenie boli využité na opravy a údrž-
bu, kontrolórka takisto spochybnila 
výšku niektorých investícií. „Podľa 
našich prepočtov nemohlo byť na 
dno detského bazéna uložených 
4,83 ton KARI rohoží, preto nie je 
možné akceptovať vykonanie jeho 
technického zhodnotenia podľa vy-
kázaných údajov a v hodnote pred-
loženej nájomcom,“ konštatuje sa 
v správe a podobne dopadli aj kon-
troly ďalších nákladov. Upozornila 
tiež na skutočnosť, že z dôvodu 
chýbajúcej dokumentácie, resp. ne-
správnych príloh k faktúram, nebolo 
možné overiť rozsah viacerých prác. 
Mesto navyše nekontrolovalo druh 
a rozsah prác v čase ich realizácie, 
pritom v nájomnej zmluve si toto 
právo uplatnilo. Napriek tomu, že 

Správa o kontrole využitia mestských dotácií na technické zhodnotenie 
a prevádzku kúpaliska zaskočila mnohých poslancov zastupiteľstva. Opozícia 
hovorí o šokujúcich zisteniach, koaliční poslanci a vedenie mesta zobrali 
výsledky na vedomie s dodatkom, že mesto akurát nedokázalo overiť, kde 
presne putovalo 80 tisíc eur určených na technické zhodnotenie areálu.

z predložených vyúčtovaní dotácie 
nebolo možné zistiť, či putovali na 
zmluvne dohodnutý účel, samo-
správa ich akceptovala. Z predlo-
žených dokladov na druhej strane 
vyplýva, že hodnota technického 
zhodnotenia kúpaliska zo strany KM 
Systému je o takmer päťtisíc eur 
vyššia, ako bolo dohodnuté. 
Nevydokladované peniaze navrhol 

vrátiť
Do rozpravy ku kontrolným 

zisteniam sa prihlásili len opoziční 
poslanci. S. Humeník (KDH) hovo-
ril o šokujúcich výsledkoch. Podľa 
neho by však k mnohým nedostat-
kom nedošlo, ak by bola zo strany 
mesta zabezpečená kontrola nakla-
dania s peniazmi. „Všetky jednotli-
vé faktúry a položky technického 
zhodnotenia majú jeden zásadný 
nedostatok, že rozsah prác nebol 
špecifikovaný a odvoláva sa len 
na vyjadrenia nájomcu. Takisto sa 
tu nehovorí o dodatku, ktorý bol 
podpísaný až sedem mesiacov po 
tom, ako boli práce vykonané. Je 
to ťažké čítanie, ale veľmi smutné. 
Časť peňazí nebola použitá v súla-
de s účelom. Mali by sa teda vrátiť 
do rozpočtu. Navrhujem preto, aby 
vyčíslené prostriedky boli vrátené. 
Jednou z možností je aj vypoveda-
nie zmluvy, ktorá bola flagrantne 
porušená. Treba vymenovať ko-
misiu, aby boli vykonávané práce 
priebežne kontrolované,“ navrhol 
poslanec. Menej dramaticky sa 
na problém pozrel viceprimátor 
Pavol Kačic (ĽS-HZDS). Podľa neho 

treba zmluvu podrobnejšie špecifi-
kovať, najdôležitejšie však preňho 
je, že kúpalisko bolo sprevádzko-
vané a občania sú s ním spokojní. 
Poslanec Alfonz Veselý (Smer-SD) 
takisto skonštatoval, že správa ho-
vorí o jednej základnej veci, že kon-
trolórka nemala vzhľadom na pova-
hu prác možnosť overiť ich rozsah 
a hodnotu. Pre Teréziu Potomovú 
(nezávislá) je však správa vzhľadom 
na množstvo nešpecifikovaných 
výdavkov výsledkom nezodpoved-
ného konania. „Nie je možné, aby 
nájomca nevedel, čo je technic-
ké zhodnotenie a čo je oprava. 
Pracujem v ekonomike, tak viem, 
o čom hovorím,“ zdôraznila. 

Zlyhalo mesto?
Prednosta Ivan Kleban na mar-

go správy uviedol, že im nastavi-
la zrkadlo, kde zmluvu nedotiahli 
a na čo všetko sa nedalo pamätať. 
Nájomca kúpaliska však aj napriek 
tomu investoval do jeho obnovy 
veľa peňazí, dokonca viac ako mal. 
Mesto podľa neho poverí zodpo-
vedného pracovníka, ktorý bude 
ďalšie investície dôkladne kontro-
lovať. Martin Jakubov (KDH) zhrnul 
základné problémy, ktoré kontro-
la odhalila. „My sme si tie záve-
ry nevymysleli. Nie je tu žiadna 

evidencia faktúr a blokov k vykona-
ným prácam. Všetko je tu napísané 
„podľa vyjadrenia konateľa“. Bolo 
zrealizovaných veľa prác, o ktorých 
mesto nevedelo, že sa robia. Všetky 
mali byť zdokumentované a nafo-
tené. Problém je tiež v tom, že ne-
mám dôveru k tomu, že všetko, čo 
bolo preinvestované, má aj svoju 
skutkovú podstatu. Takto pokračo-
vať nemôžeme. Buď sa prijmú jas-
né pravidlá hry, alebo sa vypovie 
zmluva,“ dodal M. Jakubov. 

Zo správy vyplýva jeden dôleži-
tý fakt. V apríli 2012 hovoril samot-
ný majiteľ KM Systému Jozef Kráľ, že 
ani tá najdokonalejšia zmluva neza-
bezpečí jej bezproblémové plnenie. 
A mal pravdu. Ak by totiž nezlyhali 
kontrolné mechanizmy zakotvené 
v súčasne platnej zmluve, nemuseli 
poslanci venovať hodinu času pole-
mikou o tom, čo KM Systém dodržal 
a čo nie, čo je technické zhodnote-
nie a čo len bežná údržba, aká časť 
prostriedkov bola vynaložená efek-
tívne a čo sa len účtovne vykázalo... 
Nájomca si jednoducho dovolil len 
to, čo mesto akceptovalo. Ak by sa 
o nakladanie s dotáciou zaujímali už 
po prvej sezóne, nemuseli prijímať 
opatrenia, ktoré budú pri pasivite 
samosprávy aj tak zbytočné. -np-

Urobia inventúru 
a prehodnotia zmluvu

Prednosta Ivan Kleban obozná-
mil poslancov s opatreniami, ktoré 
samospráva na základe kontrolných 
zistení prijme:

1. na najbližšie rokovanie MsZ 
budú predložené podmienky po-
skytovania dotácie nájomcovi na 
technické zhodnotenie. 

2. dodatkom k nájomnej zmluve 
bude jednoznačne vymedzené, čo 
budú obe strany považovať za tech-
nické zhodnotenie kúpaliska. 

3. mesto zabezpečí priebežné 
kontroly vykonávaných prác a pou-
žitia dotácie v čase ich realizácie. 

4. v spolupráci s nájomcom bude 

vykonaná inventúra doposiaľ vyko-
naných prác s rozdelením na práce 
financované z prostriedkov mesta 
a práce financované z prostriedkov 
nájomcu so zámerom ich preroz-
delenia na ucelené technologické 
časti. 

5. účtovne bude rozdelené do-
teraz zrealizované technické zhod-
notenie strojovne a úpravne vody. 

6. upraviť účtovnú hodnotu 
technicky zhodnotených objektov 
o položky, ktoré nie sú technickým 
zhodnotením súvisiace s prenají-
maným objektom. 

-np-

J. Kráľ: Kúpalisko sme očakávali 
v lepšom stave, ako bolo

Na rokovanie zastupiteľstva 
pozvalo vedenie mesta aj konateľa 
spoločnosti KM Systém Jozefa Kráľa. 
Poslancom sa snažil prezentovať 
svoje stanovisko u kontrolným zis-
teniam. V úvode uviedol, že ho mrzí 
skutočnosť, že iniciátori kontroly ho 
s týmto zámerom neoslovili. „Treba 
však povedať, že niektoré veci sa 
riešili narýchlo. Po podpise zmluvy 
sme mali 6 až 8 týždňov, aby sme 
kúpalisko otvorili. Až po skončení 
druhej sezóny vieme, na čom sme. 
Areál sme očakávali v lepšom sta-
ve, ako sme ho dostali. Napriek 
tomu sa tam urobil z našej strany 
kus roboty. Robili sa predovšetkým 
práce v zemi. A ak sa bavíme o ná-
kladoch, tie predstavovali zhruba 
180 tisíc eur, z toho mestská dotá-
cia bola 80 tisíc. Aby sme to mohli 
sprístupniť verejnosti, investovali 
sme tam z vlastných zdrojov o 25 
až 30 tisíc viac ako sme mali dať,“ 
povedal J. Kráľ. Je otvorený návrhu 
na prehodnotenie zmluvy s jedno-
značnou špecifikáciou, čo je a čo nie 
je technické zhodnotenie a do akých 
investícií by mala smerovať dotácia 

z mesta i jeho vlastné prostried-
ky do roku 2016 (dokedy sa mesto 
zaviazalo dotovať kúpalisko). Na 
budúci rok sa už chcú zamerať na 
budovanie atrakcií v celom areáli, 
pripravená je aj rekonštrukcia soci-
álnych zariadení, ktorú nestihli uro-
biť v tomto roku. Poslanec Martin 
Jakubov (KDH) reagoval, že mesto 
má legitímne právo kontrolovať 
svoje investície. „Ťažko však kon-
trolovať peniaze, ktoré nie sú vydo-
kladované. Chýba mi presná doku-
mentácia faktúr a pokladničných 
bločkov. Aj z vašej strany mi chý-
bala aktivita, aby ste prizvali nie-
koho z mesta na dokumentovanie 
prác.“ J. Kráľ odpovedal, že kontro-
lu nespochybňuje, takisto sa budú 
snažiť, aby dokumentácia bola pre-
hľadná a dôveryhodná. Okrem reál-
ne vynaložených financií dáva jeho 
spoločnosť do kúpaliska aj vlastné 
know-how, pričom administratíva 
a projekčné práce nie sú v celkovej 
cene realizovaných prác zahrnuté. 
„Je to skúsenosť, je to za nami, 
nevnímam to negatívne,“ uzavrel 
svoje vystúpenie J. Kráľ.  -np-



11 Spektrum 16. december 2013

Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa Nemocnica

24.12.2013
utorok

Štedrý deň, 
Vigília narodenia Pána,

Adam a Eva,
prarodičia

8:00 adventná,
18:00 sv. večera
22:00 nočná
24:00 polnočná

- 22:00 22:00 -

25.12.2013
streda

Narodenie Pána - Vianoce
8:00
10:45
14:30 jasličková 

6:30; 9:30 9:00 10:45 9:30

26.12.2013
štvrtok

2 vianočný sviatok 
Sv. Štefan,

prvý mučeník

8:00 
10:45
18:00

6:30; 9:30
10:45
14:30 

jasličková 
9:00 -

27.12.2013
piatok

 Sv. Ján, apoštol, 
evanjelista

18:00 6:30 18:00 17:00 -

28.12.2013
sobota

Sv. Neviniatka
7:00
18:00

- - - -

29.12.2013
nedeľa

1. vianočná nedeľa
Sv. Rodina 

Ježiš, Mária a Jozef

8:00
10:45
18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 9:30

30.12.2013
pondelok

Kráľ Dávid 18:00 6:30 - - -

31.12.2013
utorok

Sv. Silvester, Starý rok
16:00 + Te Deum
23:30 pobožnosť

6:30
+ Te Deum

16:00
+ Te Deum

15:00
+ Te Deum

-

1.1.2014
streda

Panny Márie Bohorodičky
Nový rok

8:00
10:45
18:00+Veni Sancte

6:30; 9:30
+ Veni Sancte

10:30
+ Veni Sancte

9:00
+ Veni Sancte

-

2.1.2014
štvrtok

Bazil Veľký a Gregor 
Naziánsky

18:00 6:30 - - -

3.1.2014
piatok

Najsvätejšieho mena Ježiš;
1. piatok v mesiaci

15:00 - adorácia
18:00

6:30 17:00 18:00 -

4.1.2014
sobota

Prvá sobota - Fatimská
7:00 + večeradlo
18:00

- - - -

5.1.2014
nedeľa

2. vianočná nedeľa;
1. nedeľa v mesiaci

8:00
10:45
18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 9:30

6.1.2014
pondelok

Zjavenie Pána
Tri krále

(požehnanie vody)

8:00
10:45
18:00

6:30; 9:30 10:45  7:30 9:30

12. 1.2014
nedeľa

Krst Krista Pána
Zakončenie vánočného 

obdobia

8:00; 
10:45,
18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 17:00 - sobota

Betlehemské svetlo: Stáva sa tradíciou aj v Stropkove, že prostredníctvom našich skautov sa svetlo z Baziliky Narodenia Pána dostáva aj do našich rodín. 
Budete si ho môcť zobrať v utorok 24.12.2013 v Sanktuáriu .

Štedrá sv. večera: lásku a štedrosť P. Boha voči nám vyjadrujeme aj „štedrou večerou.“ Na Štedrý deň už nie je prísny pôst ,ako bolo v minulosti, avšak veľmi 
sa odporúča dobrovoľný pôst, začo bude odmenou práve vianočná štedrá večera. Aby sme boli všetci v duchu spojení, tak nech sa večera začína o 18.00 hod. Je 
to vlastne začiatok vianočnej slávnosti a potom sa stretneme už pri eucharistickom stole v noci v našich kostoloch.

Živý Betlehem: Naša mládež pripravuje živý Betlehem, ktorým podľa vzoru sv. Františka Asisského sprítomnia vianočné udalosti. Bude to vonku pred 
Sanktuáriom. Bude to prebiehať na Štedrý deň od 21:00 hod s prestávkami od 21:00 do 22:00, a od 23:00 do 24:00, a taktiež po polnočnej sv. omši. Ďalší termín 
bude podľa možnosti vopred ohlásených.

Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov vo farnosti Stropkov

Ako prežívame advent na cirkevnej škole
Bdejte, modlite sa! (Mt 26, 41)
Advent je očakávanie toho, čo má 

prísť. Očakávanie sviatku Ježiša Krista, 
a teda akási duchovná príprava na Vianoce, 
ako aj očakávanie druhého príchodu Pána 
Ježiša na konci vekov. Očakávať však ne-
znamená čakať so založenými rukami. 
Aspoň u nás na CZŠ to platí určite. 

Túto prvú časť liturgického roka sme 
začali totiž posviackou adventných ven-
cov, ktoré si pripravila (alebo zakúpila) 
každá trieda, a účasťou na rorátnych sv. 
omšiach. Každé pracovné ráno tak sme-
rujú naše kroky do kláštorného kostola, 

aby ešte za tmy s lampášikom v ruke sme 
si uvedomili smutné položenie ľudstva, 
ktoré kráča vo tmách, kým mu narodenie 
Krista neprinieslo svetlo, svetlo Božieho 
zjavenia, ako aj blaživú nádej na vykúpe-
nie. Tento rok sme sa zapojili do projektu 
Cesta chudoby a v duchu hesla „Toľko 
máš, koľko dáš“ spoznávame na rorátoch 
svätcov a blahoslavených, ktorí išli cestou 
chudoby a pomáhali chudobným. Presne 
tak ako si to želá Sv. Otec František, aby 
bola Cirkev chudobná pre chudobných. 
Po omši nasleduje v priestoroch CZŠ aga-
pé, ktoré nie je len vyplnením času pred 

začiatkom vyučovania, ale vytvorením 
radostného spoločenstva ľudí.

Radosť z očakávania príchodu Pána 
Ježiša sme si znásobili aj tento rok miku-
lášskou nádielkou. Totiž okrem samot-
ného Mikuláša, ktorý zavítal i k nám do 
školy, sa v tento deň vzájomne obdarú-
vame. Opätovne tak zisťujeme, že čím 
viac dávame, tým viac máme... a že naša 
radosť sa znásobuje radosťou každého 
obdarovaného.

A keďže naše myšlienky smerujú 
k udalostiam súvisiacich s narodením 
Pána Ježiša v Betleheme, neodmysliteľné 

miesto má i Panna Mária. Napokon, 
celá adventná doba má mariánsky 
charakter, ktorý podčiarkuje sviatok 
Nepoškvrneného počatia Panny Márie. 
V tento deň sme v Sanktuáriu spevom 
i umeleckým slovom pozdravili našu 
nebeskú Matku počas slávnostnej sv. 
omše, ktorú celebroval vsdp. dekan.

Vrcholná adventná akcia, na kto-
rú sa už veľmi tešíme, bude v piatok 
13.12.2013 Noc s Bibliou. Čaká nás totiž 
noc strávená v škole, kde budeme spo-
ločne rozoberať Knihu Jonáš. 

spoločenstvo CZŠ
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Vážení čitatelia novín 
STROPKOVSKÉ SPEKTRUM

Čas Vianoc je milým obdobím, keď sa pri štedrove-
černom stole a Vianočnom stromčeku stretávajú rodi-
ny a spoločne trávia čas prijemných sviatkov. Obdobie 
posledných dní decembra je chvíľou kedy bilancuje-
me končiaci sa rok. Dovoľte mi, aby som Vám zaželal 
príjemné prežitie Vianoc a úspešný záver roka 2013. 

Zároveň Vám želám mnoho úspechov v blížiacom sa roku 2014.
Osobitne by som chcel pozdraviť členov Oblastnej organizácie 

Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Svidník – Stropkov, poďa-
kovať sa im za ich činnosť v našej odbojárskej spoločenskej organizácií a za-
želať im mnoho šťastia, zdravia a spokojnosti v kruhu svojich rodín.

Milan Maguľák,
Predseda ZO SZPB vo Svidníku

Blahoželanie k Novému roku
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu 

záhradkárov Chotčanka v Stropkove ďakuje svojim čle-
nom a ich rodinným príslušníkom za vykonanú prácu 
počas roka 2013 na prospech základnej organizácie. 
Želáme Vám pokojné ničím nerušené Vianočné sviatky 

a v Novom roku 2014 veľa pevného zdravia a radosti z dosiahnutých vý-
sledkov na poli záhradkárčenia.   Výbor ZO SZZ Chotčanka

Pozvánka na Vianočný koncert SZUŠ
Súkromná základná umelecká škola v Stropkove pozýva širokú verej-

nosť na Vianočný koncert učiteľov a žiakov, ktorý sa uskutoční 18. 12. 2013 
o 17.00 hod. v divadelnej sále Mesta Stropkov. Vstup je voľný. Tešíme sa 
na Vás!

Vážení a milí spoluobčania!
Vianočné sviatky majú svoju neopakovateľ-

nú atmosféru. Sú to stretnutia s našimi blízkymi, 
na ktorých sme počas roka nemali až toľko času. 
V úprimnom ľudskom porozumení a ľudskom do-
tyku je veľké tajomstvo a bohatstvo života. Práve 
tento čas v nás, ľuďoch, prebúdza tie lepšie stránky. 
Viac ako inokedy sme k sebe ohľaduplní, priateľ-
skí. Ten nádherný pocit, ktorý sa v nás rozhostí pri 
štedrovečernom stole, zanecháva v našich srdciach 
stopy pohody, radosti a spokojnosti zo spoločne 

strávených chvíľ v kruhu rodiny a našich blízkych. 
Náš život plynie ako kruh a preto je každý koniec zároveň novým 

začiatkom. Pred nami je Nový rok 2014. Nové predsavzatia, nové plá-
ny, ciele, ktoré si zvykneme vytýčiť v tomto čase. Možno cesta za 
naplnením našich predsavzatí nie je vždy hladká a bez prekážok, ale 
každý človek má vo svojom vnútri ukrytú sily, vďaka ktorej sa môže 
posúvať stále ďalej a ďalej. Ale kto sa rozhodne na ňu vykročiť a po-
zerá s optimizmom do budúcnosti, nemal by cúvnuť.

Milí Stropkovčania,
mojím želaním je, aby ste tieto sviatočné chvíle príjemne strávi-

li v kruhu rodiny, vašich najbližších priateľov, aby boli sviatky plné 
pokoja, lásky, porozumenia, srdečnosti a naplnené radosťou z tejto 
neopakovateľnej atmosféry, kde rozvoniava ihličie aj medovníky. Do 
nového roka sa chcem zároveň poďakovať každému, kto sa pričinil 
o rozvoj nášho mesta a jeho zveľaďovanie, všetkým občanom, kto-
rým záleží na jeho rozvoji. Ich entuziazmus je významným zdrojom aj 
našej energie. V našom spoločnom úsilí vám chcem všetkým zaželať 
pevné zdravie, veľa šťastia, pohody v rodinnom kruhu a síl úspešne 
zdolávať prekážky, ktorými nás život občas skúša.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta Stropkov

Mikuláš medzi 
Krušinčanmi

Vianočná výzdoba aj stromček 
v strede obce už pár dni signalizova-
li, že čakáme vzácnu návštevu. A na-
ozaj k nám prišiel Mikuláš. V mrazi-

vom počasí nečakal vonku, ale prišiel 
rovno do našej cirkvi počas liturgie 
a prihovoril sa už v kázni. Všetkým 
nám vyčaril úsmev na tvári a radosť 

v srdci, že na nás nezabudol. Na 
štedré balíčky plné sladkosti sme si 
museli počkali až po liturgii, ale o to 
sme sa viac tešili, že s nami pobudol 

dlhšiu chvíľu, kým sa pobral za ďalší-
mi deťmi. Ďakujeme otcovi Jozefovi, 
Mikulášovi aj OcÚ za príjemný pod-
večer aj darčeky. Obec Krušinec
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Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do konca roka, predsa len ochladenie obmedzí po-
byt pri vode na pár hodín. Napriek tomu stojí za to vyskúšať šťastie aj v neskorej jeseni. Väčšina rýb sa už stiahla 
na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest, preto sú najúčinnejšie pohyblivé spôsoby lovu. Pred sedavou 
rybačkou uprednostňujeme plávanú alebo prívlač. Voda je čím ďalej priehľadnejšia a ryby sú opatrnejšie, preto je 
potrebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu šancu na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné plochy, na ktorých je pokles teploty vody po-
zvoľnejší. Aj v neskorej jeseni a zime je dobrá šanca na ulovenie dravých rýb. Tieto lovíme najmä na prívlač, na-
stražená rybka je už príliš statická. Vynikajúci zážitok prináša ultraľahká prívlač, kde dominuje jemnosť a drobné 
nástrahy. Vďačným úlovkom na jemnú prívlač je ostriež zelenkavý.

Pri love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne nástrahy a kŕmime oveľa striedmejšie ako v lete, či 
skorej jeseni. Väčšinou stačí aj krmivo v košíku. Viac ako v lete je dôležitá presnosť kŕmenia – ryby už neprekoná-
vajú za potravou dlhé vzdialenosti. Krmivo používame kvalitnejšie, zbytočne ho neriedime šrotmi a strúhankou. 
Účinná príchuť je koriander, aníz alebo mäsové príchute. 

V tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. Vynikajúcou športovou rybou na jemnú zimnú plávanú je 
podustva severná. Stavy tejto niekedy hojnej ryby, sú v súčasnosti decimované povodňami a kormoránmi, preto 
sú pravidelne dopĺňané zarybňovaním. Ak sa chceme špecializovať na lov podustvy, pridávame do krmiva ku-
chynskú soľ a ako nástrahu používame kostné alebo hnojové červy. Podmienkou úspešného lovu je citlivý, dobre 
vyvážený plavák, tenký vlasec a nadväzec s malým háčikom. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december:
od 7.00 do 20.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci december:
pstruh potočný, pstruh jazerný, sih maréna, sih
peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatné vodné organizmy.

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov MO SRZ, ktorí majú záujem stať sa členmi Rybárskej stráže, aby svoje 
žiadosti posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz, MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov.
Žiadosť musí obsahovať:
adresu trvalého bydliska, dátum narodenia žiadateľa 
Termín podania žiadosti: do 31. januára 2014
Telefónne kontakty pre informácie:
0905 335 104 – Daniel Hurný, tajomník
0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič – vedúci RS 
Podané žiadosti jednotlivo posúdi a vyhodnotí Výbor MO SRZ Stropkov a na základe toho vyberie kandi-

dátov na členov RS.

******* Rybár v decembri *******

******* Výzva na členstvo v Rybárskej stráži *******

S pozdravom Petrov zdar              Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Nazanin 
Afshinová-

Jamová a Susan 
McClellandová

ODSÚDENÁ
N a z a n i n 

A f s h i n o v á -
Jamová bola 
na výslní svojej 
kariéry. V roku 

2006 podpísala zmluvu na nahratie 
prvého CD a po umiestnení sa na 
druhom mieste v súťaži Miss World 
sa stala vyhľadávanou modelkou 
a ikonou iránskej disidentskej ko-
munity. No v jedno popoludnie 
dostane e-ma il a ten zmení jej ži-
votnú dráhu. Dozvie sa z neho o is-
tom kurdskom dievčati - Nazanin 
Fatehiovej. Tá čelí trestu smrti 
v Iráne za prebodnutie muža, kto-
rý sa ju pokúsil znásilniť. Nazanin 
Afshinová-Jamová sa jej pohotovo 
zastane. Vkročí do sveta medziná-
rodnej diplomacie, kde spoznáva 
temné stránky krajiny, v ktorej sa 
narodila: vraždy zo cti, násilie voči 
ženám a štátom schválené popra-
vy detí. Zatiaľ čo Fatehiová živorí 
vo väzení v takých katastrofálnych 
podmienkach, že si chce siahnuť 
na život, Afshinová-Jamová horúč-
kovito pracuje na kampani na jej 
záchranu. Takto osud spojí životy 
dvoch žien - jednej, ktorá má všetky 
možnosti, a druhej, ktorá žije v naj-
hlbšej chudobe - v boji za spravodli-
vosť. Tento výnimočný a inšpirujúci 
príbeh o solidarite medzi ženami 
hovorí o sile a schopnosti každého 
človeka podporiť pozitívne zmeny 
vo svete. 

Matt Baglie
RITUÁL

Rituál ponú-
ka vzrušujúci, ale 
aj vážny pohľad 
na tému exorciz-
mu a je doplnený 
fascinujúcimi sku-
točnými výpoveďami posadnutých 
osôb. Kniha sa stala tiež inšpirá-
ciou pre film RItuál v hlavnej úlohe 
s Anthonym Hopkinsom. Otec Gary 
Thomas pracoval ako kňaz v diecé-
ze San José v Kalifornii, keď ho na 
žiadosť biskupa vyslali do Ríma, aby 
na Vatikánskej univerzite absolvo-
val niekoľkomesačný kurz exorciz-
mu. Spočiatku bol ovplyvnený jeho 
tradičným a skresleným chápaním, 
no práve v Ríme, ako učeník skú-
seného talianskeho exorcistu, otca 
Carmineho, spoznal temnejšiu 
stránku katolíckej viery a na vlastné 
oči uvidel zápas dobra a zla.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Na olympiáde prezentovali vedomosti 
zo slovenského jazyka a literatúry

13. decembra zorganizova-
lo CVČ ZŠ Mlynská obvodné kolo 
Olympiády zo slovenského jazyka 
a literatúry - 6. ročník, kategória „C“ 
(8. a 9. ročník) za okresy Stropkov 
a Medzilaborce.

Do súťaže sa 
zapojilo 8 škôl - 
ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, ZŠ 
s MŠ Havaj, ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ 
Konštantínova, CZŠ 
sv. Petra a Pavla, 
G y m n á z i u m 
Stropkov a ZŠ 
K o m e n s k é h o 
M e d z i l a b o r c e . 
Olympiádu sláv-
nostne otvoril ria-
diteľ ZŠ Mlynská 
Mgr. Peter Gombár. 
P r e d s e d o m 

obvodnej komisie bola Mgr. 
Viera Poláková (ZŠ Mlynská), 
jej členmi Mgr. Tatiana Kellyová 
(ZŠ Konštantínova) a Mgr. Alena 
Grešlíková (ZŠ s MŠ Bukovce). Na 

okresnom kole sa zúčastnili žiaci, 
ktorí sa v školskom kole umiestnili 
na 1. mieste. Súťaž mala dve časti. 

Prvá časť pozostávala z práce 
s textom a z písomnej časti. Druhá 

časť bola ústna. 
V y h o d n o t e n i e : 

1.  Timea Gojdičová 
(ZŠ s MŠ Bukovce), 
2.  Sebastiana Frigová 
(ZŠ Konštantínova), 
3.  Kristína Hubinská (ZŠ 
Mlynská).

Víťazi tejto kategórie 
dostali šekové poukážky 
v hodnotách 14, 10, 6 
eur a diplomy. ZŠ s MŠ 
Bukovce sa zúčastní kraj-
ského kola v Prešove. 
Víťazom obvodného 
kola olympiády srdečne 
blahoželáme.

 CVČ ZŠ Mlynská
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až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
4-jadrový 7“ TABLET 1,3 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.1 len za 79,90 €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C55 s W8
TOSHIBA C55 15,6“, CPU INTEL 1005M, 4GB DDR3,
750 GB HDD, 1 GB VGA GeForce 710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI, 
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

VAŠE OHLASY

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zápis 
do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64, 

Stropkov sa uskutoční od 15. januára (streda) do 22. ja-
nuára 2014 (streda) v II. A a II. B triede/prízemie školy 

od 13.00 – 16.00 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2014 

v kancelárii školy.
Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu 

a rodný list dieťaťa.
Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka ZŠ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mária Hamarčáková (39. odber), Peter 
Gula (57.), Erik Račko (2.), Vladimír Chudik (3.), Michaela Ha-
ňaková (3.), Martin Kochan (3.), PhDr. Adriana Mikušová (28.), 

Dávid Ušala (7.), Vladislav Kosť (10.), PhDr. Zoltán Šafran (69.), Mgr. 
Miroslav Śtofa (26.), Ing. Ondrej Slivka (25.), Vladislav Keselica (23.), 
Viktor Varga (prvodarca), Martin Senaj (prvodarca) - všetci zo Svidníka, 
Dominik Śmajda (4.), Patrik Halaj (17.), Pavol Pavelko (22.), Ľuboslav 
Hmurčík (55.), Darina Śtochmaľová (5.), Peter Volčko (26.), Martin Goc 
(31.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (59.) - Giraltovce, Miroslava 
Lukáčová (prvodarkyňa) - Francovce, Matúš Cocuľa (4.) - Vyšný Mirošov, 
Marko Čakurda (3.) - Chotča, Terézia Peľaková (6.) - Vyšná Olšava, Lukáš 
Baloďanský (5.) - Rakovčík, Mgr. Lukáš Kosár (13.) - Lúčka, Jozef Špirňák 
(38.) - Miňovce, Mgr. Juraj Čečko (51.) - Lomné, Pavol Śidelský (12.), 
Jakub Śidelský (3.) - obaja z Radomy, Ing. Andrej Bernát (8.) - Chmiňany, 
Šimon Kočiš (5.), Peter Tokár (26.) - obaja zo Šandala, Jaroslav Palička 
(35.), Ing. Alexander Palička (30.) - obaja z Bukoviec, Martin Jurčenko 
(20.) - Mestisko, Gabriel Rohač (prvodarca) - Breznica, Jaroslav Mikitka 
(prvodarca) - Štefurov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PREDÁM
* Predám obývaciu stenu „ANTIK“ 

veľmi zachovalá aj s jedálenským 
stolom s 6 ks stoličiek a váľandu 
s úložným priestorom - lacno.  Tel.: 
0908 333 197.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827. 
* Predám 3-ročný kúpeľný valec LK 

100. Cena 150,- €. Tel.: 0944 155 642.
* Predám kočiar trojkombináciu. 

Málo používaný. Cena 170,- €. Tel.: 
0918 915 177.
* Predám vtáčikov zebričiek aus-

trálskych. Cena 4,- €. Tel.: 742 4305, 
0902 582 526.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Predám odstavčatá mangalice. 
Vietnamské biele. Vhodné aj na sil-
vestrovské grilovanie. Tel.: 0948 231 
935.
* Predám prepeličie vajíčka na kon-

zum. Tel.: 0905 676 843.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.
* Kúpim 3-4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 214 808.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ul. A-2. Tel.: 0908 279 
866.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

MAVEX
súkromná autoškola 

oznamuje širokej verejnosti, že od 18. novembra 2013 poskytuje 
výučbu pre budúcich držiteľov vodičského preukazu skupiny „B“.

AKCIA - 330,- €
Úhrada za výcvik je možná aj v dohodnutých splátkach.
Výučba v ZŠ na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, učebňa 9. A.

Bližšie informácie: 0917 410 090, 0905 627 231, www.mavex.sk

* Súrne predám 2-izbový byt. Tel.: 
0915 890 311.
* Dám do prenájmu alebo predám 

kompletne zariadené potraviny a 
mäso v prevádzke od 1. 1. 2014. 
Tel.: 0918 351 282.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0949 582 165.
* Predám kompletne prerobený 

3-izbový byt na ul. Hrnčiarskej (5. 
poschodie), garáž pri pekárni, poze-
mok na výstavbu chaty na Valkove. 
Tel.: 0905 532 659. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0915 922 269.
* Dám do prenájmu priestory pri 

predajni Kmiť nábytok (bývalý Dom 
služieb), 3 mesiace zdarma, potom 
99,- € bez energií. Vhodné aj na 
kancelárske priestory. Tel.: 0903 
910 331.
* Predám 3,5-izbový byt v tehlovej 

bytovke. Čiastočne prerobený. Tel.: 
0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám TOYOTU AVENSIS COMBI, 

r. v. 11/2007. Cena dohodou. Tel.: 
0911 026 928.
* Predám Š-Felíciu Combi. Tel.: 

0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Bagetéria Zelený sen - príďte si 

pre darček. Od pondelka pri nákupe 
nad 2,50 € v ponuke aj palacinky a 
vianočná bageta. 
* Vykonávam domáce zabíjačky. V 

prípade potreby zoženiem ošípanú 

a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

STRATY A NÁLEZY
* Stratila som retiazku medzi 

LIDLOM a TESCOM. Prosím prípad-
ného nálezcu o vrátenie. Tel.: 054 
742 3335.

Predajňa vojenského, poľovníckeho a lesníckeho materiálu
(v budove náhradných dielov TATRA)

pozýva záujemcov na

vianočný nákup oblečenia, obuvi a doplnkov
so zľavami od 16. 12. 2013 do výpredaja.

Denne od 7.30 do 16.00 hod.
Tel.: 0904 464 445.             Tešíme sa na Vás.

Využite 20% zľavu na nákup 
vianočného darčeka. Stačí, ak 
pri nákupe zadáte zľavový kód 

5E3DNQL6 .
www.striebro-nad-zlato.sk

VÁŠ SVADOBNÝ DEŇ
zariadime podľa Vašich preds-
táv. Svadobná výzdoba, kytica pre 
nevestu, výzdoba kostola, svadob-
né poháre... Návlek už za 1,- €.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme pomocnú kuchárku 
a čašníčku do 29 rokov. Tel.: 0910 

924 895.
* Prijmeme čašníka (čašníčku) do 

29 rokov. Tel.: 0911 878 386.
* Prijmem do pracovného pomeru 

väčší počet pracovníkov so SŠ vo 
Svidníku. Tel.: 054 381 0420.
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Okolo Domaše s novým organizátorom, ale rovnakou pohodou a atmosférou
Bike Team Vranov bilancoval rok 

2013, ktorý bol v jeho podaní mimo-
riadne úspešný. Okrem toho, že via-
cerí členovia začali jazdiť atraktívny 
súťažný seriál v endure, zorganizo-
vali v júli prvý ročník zjazdu mestom 
DOWNTOWN. Na štart sa postavilo 
šesťdesiattri bike-
rov, aby predviedli 
svoje majstrovstvo 
na trati so zaujíma-
vým profilom so 
strmými schodmi 
a umelými prekáž-
kami ako prejazd 
cez kamión, či záve-
rečný skok v centre 
Vranova. 

N o v i n k o u 
z dielne Bike Teamu 
Vranov je, že získal 
exkluzívne práva na 
organizovanie cyk-
listického podujatia 
Okolo Domaše. Na 
potenciál v okolí 
vodnej nádrže upo-
zornil prvýkrát pred 
siedmimi rokmi 
Martin Pipa z OZ Mega a postup-
ne sa z tejto iniciatívy stala jedna 
z najväčších akcií svojho druhu na 
Slovensku. Keďže 40 kilometrov 
nie je o demonštrácii kondície, či 
technických zručností, ale na prvom 
mieste je pohoda spojená so zába-
vou v kruhu priateľov, záujem ve-
rejnosti každým rokom stúpal a na 
štart posledného ročníka sa postavil 

rekordný počet 1 411 cyklistov. Na 
túto atmosféru chce nadviazať aj 
nový organizátor. „Na organizácii 
Okolo Domaše sme sa podieľali od 
vzniku podujatia a po poslednom 
ročníku akosi prirodzene z našich 
debát vyplynulo, že od M. Pipu 

preberieme štafetový kolík. Vysoko 
nastavenú latku berieme ako ho-
denú rukavicu, preto máme v pláne 
viacero noviniek a prekvapení, kto-
ré budeme zverejňovať postupne,“ 
dodal s úsmevom M. Palenčík. 

Domaša, ktorej sa hovorí aj 
Perla východu, ponúka kombino-
vanú trať. Jej veľká časť však vedie 
prírodnými cestami po brehoch, 

ktoré odhaľujú často ukryté, no 
nádherné zákutia. Napriek celo-
dennému programu dominuje nad 
únavou príjemný relax a množstvo 
zážitkov. Vďaka tomu sa toto pod-
ujatie stalo vyhľadávaným pre celé 
rodiny a všetky vekové kategórie. 

„Okolo Domaše je v prvom rade o 
ľuďoch. Na trati je čas absolútne 
nepodstatný, lebo sa niet kde po-
náhľať. Ak sa niekomu stane, že ho 
prekvapí technický problém, ostat-
ní mu okamžite pomôžu a nikto sa 
nepozastavuje nad tým, že sa vidia 
prvýkrát v živote. Za nový organi-
začný tím môžem sľúbiť, že urobí-
me maximum pre to, aby sa ľudia 

stále cítili rovnako príjemne a vra-
cali sa k nám s novými priateľmi,“ 
zdôraznil M. Palenčík.

Hoci sa 7. ročník, uskutoční až 
o osem mesiacov, členovia BTVT už 
intenzívne pracujú na tom, aby bol 
pre účastníkov pripravený maximál-

ny komfort, ktorý 
začína prístupom 
k informáciám aj 
prostredníctvom 
mediálnych part-
nerov. „Som veľmi 
rád, že sa nám už 
v tomto čase po-
darilo uzatvoriť 
silné partnerstvo 
v podobe nadvia-
zania spoluprá-
ce s MTBikerom. 
Spojenie najväč-
šieho bike webu 
v strednej Európe 
s najväčším bike 
podujatím na 
Slovensku prine-
sie návštevníkom 
MTBikera viac de-
tailnejších infor-

mácií z kuchyne Okolo Domaše. 
Chystáme taktiež redizajn webu, 
ktorý by sme radi spravili troška 
atraktívnejším. Samozrejme pracu-
jeme aj na získaní ďalších partne-
roch pre podujatie aby sme úroveň 
zasa o troška pozdvihli,“ uviedol M. 
Palenčík.

-im-

Viktória Putoráková siedma na Slovensku
30 najlepších chlapcov a 30 dievčat si vybojovalo postup do 

finále školských majstrovstiev Slovenska v šachu.
Po náročných bojoch o postup z okresných a krajských súťaží 

vyvrcholili súboje záverečným turnajom, ktorý sa uskutočnil 9.12. v hoteli 
Kultúra Ružomberok. 

Na finalistov čakalo 7 náročných kôl s časovým limitom 2x15 minút + 
5 sekúnd za ťah. Pre našich zástupcov ešte aj 2,5 hodinová cesta a ranné 
vstávanie.

Viktória Putoráková zo ZŠ Konštantínova Stropkov bojovala o zlato do 
posledného kola. Posledná partia jej však nevyšla podľa predstáv a prehra 
s novou majsterkou Slovenska ju odsunula z medailového miesta na sied-
mu priečku. Aj keď podľa aktuálneho ratingu bola nasadená ako 15. verili 
sme, že bude medzi najlepšími.

Svojím dobrým výkonom to aj potvrdila aj keď v závere jej chýbalo tro-
cha šťastia. V turnaji získala 4 výhry a jednu remízu zo siedmych zápasov. 

Matúš Kotora z osemročného gymnázia Stropkov vybojoval 3 víťaz-
stva a jednu remízu. Ako nasadený 21. hráč sa prepracoval na 14. priečku. 
Prehral s víťazom turnaja ale aj s ďalším z favoritov na prvenstvo. Dokázal 
však aj on prekonať ratingovo silnejších súperov.

Samuel Sakalík zo ZŠ 8.mája nemal najlepší deň a zahral pod svoje 
možnosti. 

ŠACH
Liga mládeže Spiša

Druhým turnajom pokračoval seriál turnajov mládeže Spiša zarátavaný 
aj do Grand Prix Slovenska.

Dvaja zástupcovia nášho klubu bojovali o najvyššie priečky. Radoslav 
Paňko získal tretiu priečku v absolútnom poradí keď zaváhal iba v jednej 
partii s celkovým víťazom turnaja a Eduard Paňko pridal bronz v kategórii 
do 14 rokov so ziskom piatich bodov. Tým si upevnil prvú priečku v celko-
vom poradí súťaže GPX. Turnaj sa hral na základnej škole Ing. O.Kožucha 
Spišská Nová Ves a zúčastnilo sa na ňom 67 mládežníkov. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
22. 12. - Tretia liga: ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Sabinov
27. 12. - Vianočný turnaj (spoločenská sála MsU stropkov)
Kompletné výsledky a fotografie nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk
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III. liga Severovýchod
V nedeľu pred-

poludním cestoval 
Stropkov na predpo-
sledné kolo do Sniny. 
V zostave hostí chýbal 

Stolárik, ktorý krátko pred stretnu-
tím ochorel. 

Výsledok: STO Snina A - STMK 
Stropkov 14:4 (P. Bunda 2,5, Malina 
1,5). 

Stropkov podáva v prebieha-
júcej sezóne veľmi slabé výkony. 

Hráčom chýbajú tréningy a klub ako-
by len umelo prežíval. Podmienky 
na tréningy takisto nie sú ideálne, 
mužstvu nevychádza v tomto smere 
v ústrety žiadna škola. V nasledu-
júcom, predposlednom kole pred 
prestávkou privítajú Stropkovčania 
celok ŠK Orion Belá nad Cirochou. 
Začiatok stretnutia je napláno-
vaný na sobotu 21. decembra 
o 17.00 hod. 

-stmk-

Spoza zelených stolov
STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli B 8:10 (M. Antoš 

3; J. Antoš, Fečko po 2; Ľ. Antoš 1 – Kočiš 4,5; Cigán 2,5; 
Sabol, Marián Gdovin po 1,5); JMC Lužany pri Topli C - ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník 5:13 (Franko 2,5; Sl. Gdovin 1,5; K. Cigán, 
Čižmár po 0,5 – J.Kmiť, Stadtherr po 4; Kurej 3; M.Kmiť 2); ŠŠK 

Centrál Svidník C - STMK Stropkov Veterán C 17:1 (Petrík, M. Kosť, Ivančo 
po 4,5; Vasiľ 3,5 – Potoma 1); ŠŠK Centrál Svidník E - STMK Stropkov Bokša 
B 6:12 (Štefanco 4,5; Vasilenko 1; Sviatko 0,5 – J.Bedruň, Tirer po 3,5; B. 
Bedruň 3; Regrut 2); GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník D 15:3 (Goč 
ml., Goč st. po 4,5; Krajník 3,5; V. Medvec 2,5 – Mikuš, Miňo, Kocur po 1); 
STOP Olšavka - ŠM Staškovce 9:9 (Harmada 3,5; Grešlik 3; Mulik 2,5 – 
Martin Maliňak , Gojdič po 3,5; Palej 2,5); TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník 
B 6:12 (Pavlišin 1, 5 x WO – Michalič 4,5; Kostelník 4; Baran 3,5).

Dvanáste kolo je na programe 20. decembra o 18.00 hod.: JMC Lužany 
pri Topli B - TJ Radoma; ŠK ZŠ Karpatská Svidník- STO Brusnica; STMK 
Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli C; STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK 
Centrál Svidník C; GS Vyšný Hrabovec -ŠŠK Centrál Svidník E; ŠŠK Centrál 
Svidník D - ŠM Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník B - STOP Olšavka.

Trináste kolo je na programe 27. decembra o 18.00 hod.: STOP 
Olšavka - JMC Lužany pri Topli B ; TJ Radoma - ŠK ZŠ Karpatská Svidník; STO 
Brusnica - STMK 
Stropkov Veterán 
C; JMC Lužany pri 
Topli C - STMK 
Stropkov Bokša B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník E - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D ; ŠM Staškovce - 
ŠŠK Centrál Svidník 
B.

1.Centrál Svidník B 11 11 0 0 148:50 44
2.Centrál Svidník C 11 10 0 1 152:46 41
3.Lužany B 11 9 0 2 129:69 38
4.Stropkov - Bokša B 11 8 1 2 122:76 36
5.STOP Olšavka 11 7 2 2 128:70 34
6.Brusnica 11 6 1 4 112:86 30
7.Staškovce 11 5 1 5 100:98 27
8.Vyšný Hrabovec 11 4 1 6 94:104 24
9.Centrál Svidník E 11 3 1 7 72:126 21
10.ZŠ Karpatská Svidník 11 3 0 8 76:122 20
11.Stropkov Veterán C 11 2 1 8 66:132 18
12.Radoma 11 1 2 8 74:124 16
13.Lužany C 11 1 1 9 48:150 15
14.Centrál Svidník 11 0 3 8 65:133 14

Tabuľka

Oznam OOSTZ
OOSTZ Svidník upozorňuje stolnotenisové oddiely, ktoré 

majú v súťaži dve a viac družstiev, na povinnosť odohrať svoje 
odvetné stretnutia do začiatku odvetnej časti.

Majstrovstvá okresov Svidník a Stropkov mužov sa uskutoč-
nia 4. januára 2014 v telocvični Spojenej školy vo Svidníku.  -ku-

Obidva tímy starších žiakov 
víťazmi turnaja v Snine

Uplynulý piatok si 
stropkovskí žiaci v kate-
górii U14 a U15 pod vede-
ním trénerov M. Micheľa 

a M. Veselého zmerali sily so svoji-
mi rovesníkmi na halovom turnaji 
v Snine. Obidva tímy vo svojich 
kategóriách zvíťazili a zožali aj indi-
viduálne úspechy. V kategórii U14 
sa najlepším hráčom stal Ladislav 
Vrábeľ, najlepším strelcom v kate-
górii U15 bol s piatimi gólmi Filip 
Farkaš. 

Súhrn výsledkov stropkovských 

mužstiev: 
U14: Stropkov – Snina 2:2 

(Ceperko, Korba), Humenné 3:2 
(Fečo, Ceperko, Veselý), Vranov 2:3 
(Fečo, Džupin), Trebišov 6:3 (Preksta 
4, Moskaľ, Gombár), Lipany 2:0 
(Moskaľ, Ceperko).

U15: Stropkov – Snina 2:0 
(Dzuruš, Farkaš), Humenné 2:3 
(Vaško, Farkaš), Vranov 3:1 (Paluba, 
Belina, Jesenský), Trebišov 4:1 
(Farkaš 2, Dzuruš, Homoľa), Lipany 
4:2 (Haško 2, Farkaš, Paluba). 

-eb-

Súťaž starších žiačok 
v plnom prúde

Stropkovské volejbalist-
ky nechýbajú v tohtoročnej 
v najlepšej osmičke. O dve 
miestenky na Majstrovstvá 

Slovenska sa tentoraz neuchádza-
jú len najstaršie hráčky deviateho 
ročníka, ale aj o rok mladšie volej-
balové nádeje. Po prehrách s favo-
ritmi súťaže z Vranova a Sniny už 
v ďalších zápasoch nezaváhali. Oba 
naše tímy tak držia krok s ostatný-
mi súpermi. Po piatom odohranom 
kole sú ôsmačky na štvrtom mieste, 
deviatačky s jednobodovým násko-
kom o priečku vyššie. Počas nasle-
dujúcich kôl budeme volejbalistkám 
z Mlynskej ďalej držať palce a želať 
im čo najlepšie výkony, ktoré im za-
ručia postup na MSR. 

Zostava Stropkov A: Široká, 
Šafranková, Vasková, Špaková, 
Vašková, Rusnáková, Siváková, 
Otrošinová, Hurná, Nováková, 

Belinová. Tréner M. Haľko.
Stropkov B: Tomková, Tabišová, 

Marcinková, Štefanišinová, 
Hricková, Bodnárová, Zápotocká, 
Sakarová, Polončáková, Rybčáková. 
Tréner M. Tomková.

Doterajšie výsledky: 
1. kolo: Skóre Snina - MVK 

Stropkov B 0:3, 2:3, MVK Stropkov 
A – Vranov 0:3, 0:3. 

2. kolo: MVK Stropkov B – 
Vranov 0:3, 0:3, TU Košice - MVK 
Stropkov A 0:3, 1:3. 

3. kolo: MVK Stropkov A – 
Svidník 3:0, 3:1, MVK Snina - MVK 
Stropkov B 3:0, 3:1.

4. kolo: MVK Stropkov B - TU 
Košice 3:0, 3:0, Skóre Snina - MVK 
Stropkov A 0:3, 0:3. 

5. kolo: MVK Stropkov A - MVK 
Snina 0:3, 0:3, Prešov - Stropkov B 
0:3, 0:3.

Š. Tomková

VK IGMA VÍŤAZNE
Po 3. súťažnom 

kole II. ligy junioriek 
sa VK IGMATEAM 
Stropkov opäť 
dostáva na čelo 
tabuľky. Po pred-

chádzajúcich dvoch vydarených 
kolách, v ktorých ani jednému zo 
súperov neumožnili ukoristiť čo len 
bod, sa v domácom prostredí na pa-
lubovke telocvične stropkovského 
gymnázia stretli s dovtedy nezdo-
laným klubom Športová akadémia 
Slávia Košice. Za búrlivého fandenia 

členov a priateľov OZ IGMA a hojnej 
účasti miestnych priaznivcov športu 
predvádzali domáce hráčky skvelý 
výkon. Súperovi nedarovali ani set, 
a tak si po výhrach 3:0 (10, 20, 23) a 
3:0 ( 14, 23, 17) mohli znova pripísať 
na svoje konto plný počet bodov. 

15. decembra sa Stropkovčanky 
predstavili v Giraltovciach. 
Volejbalistky IGMY aj napriek znač-
nému oslabeniu kvôli chorobe hrá-
čok ani v Giraltovciach nezaváhali 
a zvíťazili 3:1, 3:0. 

Š. Tomková

Medzinárodný turnaj 
junioriek

Stropkovské volejbalistky pozývajú všetkých priaznivcov a fa-
núšikov volejbalu na Medzinárodný volejbalový turnaj junioriek, 
ktorý sa uskutoční 29. decembra v telocvičniach ZŠ Konštantínova 

a ZŠ Mlynská. Tešíme sa na vašu účasť. Príďte povzbudiť naše dievčatá. -št-

Pozvánka na
Štefanský zápas

Pozývame širokú verejnosť na tradičný Štefanský zápas od-
chovancov stropkovského futbalu. Priateľské stretnutie niekdaj-
ších futbalových umelcov sa uskutoční 26. decembra o 17.00 
hod. v mestskej hale na Ulici Matice slovenskej. 

Účasť prisľúbili: Ľuboš a Peter Kavkovci a synovia, Tomáš Jenčo, Jozef 
Kožlej, Ľuboš Horochonič, Peter Kočiš, Štefan Maťaš, Ján Šafranko, Viliam 
Ľuberda, Ľuboš Reiter, Alojz Špak a synovia, Oliver Špilár, Alojz a Martin Lehockí, 
Jozef Tirer, Jozef Parilák, Kamil Kuzma, Stanislav Hvozda a ďalší.  -ľk-
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Tabuľka
1. Hollywood caffe 2 2 0 20:6 6
2. Acta 3 2 1 21:10 6
3. Katolícka mládež 3 2 1 19:16 6
4. Partizán 3 2 1 16:14 6
5. SCBC, s.r.o. 3 1 2 15:18 3
6. Giboni 2 0 2 9:22 0
7. Miňovce 2 0 2 3:17 0

Šláger kola napínavý do poslednej sekundy
Tretie kolo mestskej halovej ligy, 

ktorá sa medzi športovou verej-
nosťou stáva čoraz populárnejšou, 
otvoril súboj Miňoviec a SCBC. Prví 
menovaní sa v 10. minúte ujali vede-
nia gólom najmladšieho hráča, ktorí 
vybehol na palubovku halovej ligy 
- Martina Polaščíka. Tento odcho-
vanec stropkovského futbalu, ktorý 
momentálne pôsobí v dorastenec-
kých kategóriách Slovana Bratislava, 
robil starosti hráčom SCBC počas 

Miňovce - SCBC 3:5 (1:2)
ŽK: P. Medvec (SCBC)
Góly: M. Polaščík, Berežný, 

L. Mojsej - Rusnák 2, Haraščák, 
Dovičák, P. Medvec

Miňovce: Hrubý - L. Mojsej, 
M. Mojsej, M. Polaščík, Berežný, 
Sivák, Jurko

SCBC: Suvák - Dovičák, 
Haraščák, Rusnák, P. Medvec, 
Pundžák, Keselica, Dávid 
Polaščík

Katolícka mládež – Giboni
8:5 (4:1)

ŽK: Fedorco (Giboni)
Góly: Burcák 3, Hažer 2, 

Karsa 2, Denis Polaščík - Fedorco 
4, Prokopovič

Katolícka mládež: Cap - 
Hažer, E. Tabiš, Burcák, Polaščík, 
Choma, J. Černiga, Š. Berežný, 
Petra, Karsa, Šugár

Giboni: Varchol - Prokopovič, 

Zmij, Goč, Kochan, Skysľak, 
Gajdoš, J. Varga, Fedorco, 
Petráš.

Acta – Partizán 2:3 (1:1)
ŽK: Špilár (Acta)
Góly: Špilár 2 - M. Medvec, 

Vachaľ, Zápotocký
Acta: Vateha - Calko, Motyka 

, R. Kovalčík, J. Kovalčík, Špilár, 
Adamica, P. Kentoš, Jakubčo, Ľ. 
Kentoš

Partizán: Bujdoš - D. Teraz, 
M. Dolutovský, F. Dolutovský, P. 
Špak, Zápotocký, L. Medvec, M. 
Medvec, Vachaľ, Poľák, Homoľa, 
Gonos

Najlepší strelci: 1. Špilár 
(Acta) 7 gólov, 2. Fedorco 
(Giboni) a Burcák (Katolícka 
mládež) po 5, 4. Rusnák(SCBC), 
Peter Kentoš (Acta), R. Bilas 
(Hollywood café), Gergeľ 
(Hollywood café) 4.

All stars 3.kola: Ján Bujdoš 
(Partizán) - P. Hažer (Katolícka 
mládež), Rusnák (SCBC), 
Fedorco (Giboni), Špilár (Acta)

Program 4. a 5. kola 
Sobota (21. decembra): 
15:00 Partizán – Giboni
16:00 Miňovce – Acta
17:00 Hollywood cafe – SCBC 
Nedeľa (22. decembra)
15:00 Katolícka mládež 
– Partizán
16:00 Giboni – Miňovce
17:00 Hollywood cafe – Acta

celého zápasu. Nakoniec to však 
na výhru nestačilo, pretože tímo-
vý výkon SCBC znamenal pre toto 
mužstvo prvé tri body. V druhom 
zápase sa Katolícka mládež dostala 
proti Gibonom do vedenia už v pr-
vej minúte a počas celého zápasu 
si ho dokázala udržať. Giboni však 
vôbec nepôsobili odovzdaným doj-
mom a najmä štvorgólový Fedorco 
ich obranu poriadne zamestnával. 
Na druhej strane sa dvoma gólmi 

prezentoval narodeninový osláve-
nec a brankár MŠK Tesla Pavol Hažer, 
ktorý dokázal, že ani medzi hráčmi 
v poli sa nestratí. Posledný duel 
a zároveň šláger kola medzi Actou 
a Partizánom sledovala takmer do 
posledného miesta zaplnená mest-
ská hala. Hráči oboch tímov svojich 
priaznivcov výkonom nesklamali 
a papierové predpoklady potvrdili. 
Obojstranne zodpovedná defenzív-
na hra veľa gólov nepriniesla, no 

viaceré akcie spĺňali vysoké futsalo-
vé parametre. Nakoniec strhli cen-
né víťazstvo na svoju stranu hráči 
Partizánu a uštedrili Acte prvú pre-
hru v ročníku. Tabuľku strelcov ve-
die aj po treťom kole Oliver Špilár, 
s dvojgólovým náskokom pred dvo-
ma prenasledovateľmi. Najbližší 
víkend si diváci môžu spríjemniť 
vianočnú atmosféru väčšou nádiel-
kou halového futbalu, pretože je na 
programe prvé dvojkolo.

Viťazný tím Partizánu
Hore zľava: Homoľa, D. Teraz, M. Hamerský, J. Bujdoš, L. Zápotocký, P. Špak, M. Dolutovský;

Dole zľava: M. Medvec, Vachaľ, L. Medvec, Gonos, Poľák, F. Dolutovský

Silvestrovský beh
klope na dvere

Stropkovskí rekre-
ační bežci pripravujú 
aj tentoraz neobvyk-
lú rozlúčku so starým 
rokom. Na Silvestra, 
presne o 12.00 hod., 

vybehnú už na tretí ročník nesú-
ťažného Silvestrovského behu. 
Oproti úvodným dvom ročníkom 
dochádza k zmene trasy. Z dôvodu 
bezpečnosti bežcov i znásobeniu 
športového zážitku zúčastnených 
sa organizátori rozhodli presunúť 
beh na zhruba 18-kilometrový 
okruh. Štart Silvestrovského behu 
bude na Námestí SNP, pohodo-
vým tempom bude pokračovať cez 
Sitníky a Vojtovce do Brezničky, 
odtiaľ po účelovej ceste do Chotče 
a následne do Stropkova. Cieľ bude 
tak ako po minulé roky na ná-
mestí. Zraz účastníkov je o 11.30 

hod., predpokladaný čas dobehu 
je do 14.30 hod. K dispozícii bude 
sprievodné vozidlo s občerstve-
ním. Oddych bežcov je naplánova-
ný po každých piatich kilometroch. 
Podmienkou účasti je štartovné vo 
výške 1 euro, dobrá nálada a štipka 
pevnej vôle. Pobeží sa vo voľnom 
tempe bez pretekárskych ambícií. 
Podujatie je určené pre všetkých, 
ktorí chcú niečo urobiť pre svoje 
zdravie a kondíciu aj v posledný deň 
roka. Všetci sú vítaní, či už ako divá-
ci, alebo priami účastníci. Odmena 
v cieli je zaručená!

Viac informácií o behu je na 
facebookovej stránke Silvestrovský 
beh, záujemcovia môžu svoju účasť 
oznámiť aj na adrese parilak@sun-
pharma.sk

-mp-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

21. 12. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
22. 12. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
24. 12. MUDr. Harvišová Nataša Svidník - Sov. Hrdinov 054/ 752 3826
25. 12. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
26. 12. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309
28. 12. MUDr. Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 1236
29. 12. MUDr. Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 1236

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————
52. 2013 ————— ————— 23.12.-29.12. ————— ————— ————— —————
01. 2014 ————— ————— ————— 30.12.- 5.1. ————— ————— —————
02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————
03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————
04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov
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Do pozornosti seniorom
Uvažujete, ako stráviť Silvestra a príchod Nového roku 2014? Môžete 

ich stráviť v kruhu priateľov a známych v Klube dôchodcov. Rada Klubu 
dôchodcov Vás očakáva. Začiatok o 18.00 hod.   KD Stropkov

Poďakovanie
ZŠ Mlynská v Stropkove sa veľmi potešila sponzorskému daru od 

pani Miloty Slivkovej. Radi by sme sa preto čo najsrdečnejšie poďakovali 
za našich žiakov a popriali pani Slivkovej veľa pracovných a osobných úspe-
chov. Sponzorský dar bol použitý pre žiakov školského klubu detí. Ešte raz, 
srdečná vďaka! 

Vedenie ZŠ Mlynská

Zima nás inšpiruje
Žiaci výtvarného odboru ZUŠ F. Veselého pripravili v priestoroch mest-

skej knižnice výstavu výtvarných prác s témou zimy. Chcú poukázať na krásu 
farieb a nápadov tohto ročného obdobia, ktoré sa niektorým ľudom môže 
zdať studené a fádne. Týmto srdečne pozývajú širokú verejnosť na chvíľu 
sa pozastaviť v tomto uponáhľanom období vianočných príprav a pozrieť 
si výtvarné práce žiakov mladších aj starších, ktoré sú zhotovené rôznymi 
výtvarnými technikami.

Tešíme sa na Vás všetkých.
Výtvarný odbor ZUŠ F. Veselého


